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VIIALAN KULTTUURIYMPÄRISTÖSELVITYS

1. Johdanto

Pirkanmaan maakuntamuseon projektitutkija Jari Heiskanen kartoitti vuodenvaihteessa 2005/06
neljän kuukauden ajan Viialan kunnan rakennettua kulttuuriympäristöä. Työ käsitti 49 kiinteistön
inventoinnin, 15 kulttuurihistoriallisesti arvokkaan alueen rajauksen ja maisemanhistoriaa koskevan
yleiskuvauksen. Aineistosta on koottu käsillä oleva raportti, jonka lisäksi tietoa löytyy kohdekorteista.
Aluerajauksena oli koko kunta, joskin työ keskittyi asutuksen ja maiseman kannalta keskeisille
paikoille. Työn tilaajana oli Viialan kunta ja laadittu raportti palvelee ensisijaisesti kunnan
kaavoituksen ja maankäytön suunnittelua. Raportista ja sen osista toivotaan olevan kuienkin iloa
myös kuntalaisille ja esimerkiksi kouluille opetusmateriaalina.

Työn ulkopuolelle jäi UPM:n entinen vaneritehtaan alue ja osa Varrasniemen kylää, koska kylästä
on tehty asemakaavaan liittyvä rakennusinventointi vuonna 2002 ja UPM:n aluetta tutkitaan
parhaillaan. Ajallisesti tutkimus kohdistui pääasiassa ennen sotia rakennettuun rakennuskantaan,
joskin 1950-luvun keskeiset osat on huomioitu arvoalueissa. Inventoitavien kiinteistöjen määrä oli
rajattu. Merkittäviä ulkopuolelle jääneitä kiinteistöjä olivat mm. Edelweiss, Nahkalinna, Mallas ja
Saraste. Näistä kolme ensimmäistä sijaitsee erikseen määritetyllä arvoalueella ja tulevat näin
huomioitua. Arvoalueista puutteeksi jäi Koiviston alue, jossa oli Viialan nahkatehtaan työväen
vuokra-asuntoja. Jatkossa nämä kohteet tulee selvittää.

Raportti on järjestetty kylittäin ja kohteittain aakkosjärjestykseen. Luokituksen taustalla on
lähdeaineisto ja kiinteistörekisteri, jotka pohjautuvat vanhaan kyläjakoon.  Kohteiden niminä on
käytetty pääasiassa rekisterinimiä. Kylästä kertovaan kokonaisuuteen kuuluvat kyläkortti, kiinteistö
kortit ja mahdolliset kylän alueella olevat arvoalueet. Kyläkortti sisältää kuvauksen alueesta ja
kylän keskeisestä asutushistoriasta. Kyläkorteista puuttuu Pörölä, joka sijaitsee pääosin Vesilahden
puolella.

Valtakunnallisesti arvokkaita kohteita Viialassa on ollut kaksi, Viialan kartano ja rautatieasema.
Näistä jälkimmäinen purettiin 1990-luvulla. Pirkanmaan kulttuurihistorialliset kohteet – teos
mainitsee Viialasta 10 kohdetta ja 5 aluetta. Kohteista on mainittu rautatieasema, entinen pappila
(Pappilanpuisto), työväentalo, Kirkko, viilatehdas, Viialan kartano, Rasin koulut, sekä Ylhäisten,
Uotilan ja Yli-Laurilan tilakeskukset. Alueista mainitaan Haihunkosken koskimiljöö, Koiviston
omakotialue, Heinäsuon kulttuurimaisema, Varrasniemen kylä ja kulttuurimaisema,
Tanhuanpäänvainion(Tolvila) kultturimaisema.

Työn etenemiseen ovat vaikuttaneet useat ihmiset. Kiitän kaikkia, jotka luovuttivat tietojaan
raporttiin. Erityisesti haluan kiittää viialalaisia Olavi Lahdensivua ja Esko Korkeamäkeä yleiskuvan
muodostamisessa. Kunnan virkamiehistä on hyvä muistaa rakennustarkastaja Risto Hämäläistä ja
arkistonhoitaja Jutta Kuitusta. Jyväskylän Maanmittauslaitoksen arkiston erittäin myötämielinen
suhtautuminen edesauttoi lopputulosta. Kiitos siitä kuuluu Marja Rantalalle ja Hannu Tavastille.

2. Inventointiaineisto

Kiinteistöinventointi

Inventoitavien kiinteistöjen valintaan ja arvottamiseen vaikuttivat rakennushistorialliset, historialliset
ja maisemalliset eli ympäristöarvot. Kohteina ovat Viialan rakennetun ympäristön keskeiset ja
vanhimmat rakennukset. Tämäntyyppisiä ovat mm. vanhat kantatalot, tehtaat sekä julkinen ja
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yhteisöllinen rakentaminen. Inventoitujen kiinteistöjen lukumäärä oli suhteutettu käytettävissä
olevaan aikaan. Kyseessä on edustava otos Viialan kulttuurimaiseman keskeisistä kiinteistöistä. Se
ei ole kuitenkaan kattava tai suljettu lista kulttuurihistoriallisesti arvokkaista kohteista tai alueista.
Ulkopuolelle jouduttiin jättämään useita saman aikakauden rakennuksia mikä merkitsee
lisäselvitysten tarvetta, esimerkiksi arvoalueilla sijaitsevien kohteiden osalta. Osa kohteista onkin
ymmärrettävissä esimerkkeinä rakentamisajastaan. Ajallisesti työ rajautuu kiinteistöjen osalta ennen
sotia rakennettuun rakennuskantaan. Arvoalueissa on mukaan otettu lisäksi 1950-luku, joka oli
Viialalle vireää rakentamisen aikaa. Rakennettua ympäristöä on dokumentoitu valokuvaamalla,
laatimalla asemapiirroksia ja lyhyt kuvaus rakennusten nykytilasta ja historiasta. Dokumentointi
on tehty kulttuurihistorian näkökulmasta, eikä se ole rakenteiden ja kunnon tekninen tutkimus.
Samoin kohteiden arvottamisen lähtökohtana ovat kulttuuriset arvot. Kyseessä ei ole kiinteistöjen
tai alueiden syvällinen historiankirjoitus ja tietojen kattavuudessa on vaihtelua.

Arvoluokituksessa on käytetty kolmiportaista 1, 2, 3 -luokittelua ja se on tämän hetken arvio
yksittäisen kohteen arvoista Viialan kulttuuriympäristön ominaispiirteet huomioiden ja suhteessa
muihin kohteisiin. Arvojen perusteet on mainittu kohdekorteissa ja kohteista on annettu
toimenpidesuosituksia. Arvottamisella on haluttu nostaa aineistosta esiin kulttuurimaiseman
keskeiset arvot ja ympäristön tärkeimmät, samalla haavoittuvimmat ominaispiirteet. Sinänsä kaikki
tässä mainitut kiinteistöt ja arvoalueet ovat säilyttämisen arvoisia arvolukuun katsomatta.

Arvoalueet

Kiinteistöjen lisäksi on rajattu erikseen arvoalueita, joilla on säilynyt kulttuurimaiseman ja historian
näkökulmasta merkittävää rakennuskantaa tai arvokasta kulttuurimaisemaa. Arvoalueet on
dokumentoitu valokuvaamalla sekä laatimalla lyhyt kuvaus alueesta ja sen historiasta. Arvottaminen
ja toimenpidesuositukset noudattavat kiinteistöjen vastaavia tietoja. Mahdollinen lisäinventoinnin
tarve kohdistuu pääasiassa juuri näille arvoalueille ja on arvioitava aina erikseen. Arvoalueita on
15.  Niistä kolme, Arpiaisten agraarimaisema, Heinälahden itäpuolen agraarimaisema ja
Alkkulanlahden - Riitiälänjärven agraarimaisema edustavat laajempaa kulttuurimaisemaa, joka
koostuu Viialan asutuksen vanhimmista osista, vanhoista kylistä, -kantataloista ja –pelloista.
Teollisuuden ja taajama-asutuksen vanhimpia osia edustavat Lallinmäki, Keskustan asuinalueet,
Keskustan hallinto- ja liikerakennukset, Viilatehtaan ympäristö, Urheilu- ja Mäntymäenkadun
ympäristö, Vakkistenmäki ja Oopakka. Sotien jälkeisen asutuksen, erityisesti siirtolais- ja
rintamamiesrakentamista edustavat Kolikkoinmäki ja Sallinkulma

Maisemahistoria

Maisemahistoriaa on kartoitettu vanhan karttamateriaalin pohjalta. Pääosa käytetystä
karttamateriaalista on maanmittauslaitoksen keskusarkistosta, joka sijaitsee Jyväskylässä.   Tarkan
kuvan Viialan maisemasta saa 1700-luvun loppupuolen isojakokartoista ja keskustan osalta lisäksi
1860-luvun Alkkulan jakokunnan tiluskartasta. Karttojen mittakaava on 1:4000. Karttojen sisältämä
tieto, pellot, niityt, asutus ja tiet ovat kohdistettu nykykartan kanssa ja digitoitu ts. muutettu
sähköiseen muotoon, joten niitä voidaan tarkastella nykymaiseman kanssa päällekkäin.  Vanhojen
karttojen digitoinnissa tavoitteena on laajojen 1700-luvun lopun ja 1860-luvun maiseman
kokonaisuuksien esittäminen. Saatu kuva on viitteellinen ja maiseman yksityiskohdissa saattaa
olla virheitä, jotka johtuvat usein vanhan karttamateriaalin mittavirheistä. Paikoitellen ja yleiskuvana
digitoitua karttaa voidaan pitää hyvin luotettavana. Isojakoaineisto kattaa lähes koko Viialan vanhojen
kylien alueet. Poikkeuksen tekevät Tolvilan kartano, jonka osalta kartan huonokuntoisuus ja
keskeneräisyys esti digitoinnin. Varrasniemen ja Haihunkosken osalta isojakokartat puuttuvat
maanmittauslaitoksen arkistosta.
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3. Viialan kulttuuriympäristön arvoja

Kiinteistöille ja arvoalueille on annettu arvoluokitus, joka perustuu kohteiden kulttuurihistoriallisiin
arvoihin. Kohteen arvot muodostuvat rakennushistoriallisista, ympäristö- ja historiallisista arvoista.

Rakennushistorialliset arvot:

Rakennustaiteelliset arvot:  puhdaspiirteinen, arkkitehtonisen tyylin edustaja

Viialassa löytyy perinteisen yksinkertaisen rakennustyylin lisäksi viitteitä 1900-luvun vaihteen
tyylipiirteistä, joita ovat mm. uusrenessanssi, nikkarityyli, kansallisromantiikka ja jugend sekä 1920-
luvun klassismi. Hyvin säilyneitä näiden tyylipiirteiden esimerkkejä ovat mm. Rasin koulut, Rekola,
Viialan ja Tolvilan kartano sekä Ali-Pörö. Poikkeuksellisena rakenteellisesti ja tyylillisesti on
pidettävä myös Jumunrannan viljamakasiinia ja –kuivuria. Edustavia ovat myös sahan johtajien
asuntoina toimineet rakennukset mm. Rantalehto, Tuomarla ja Pappilanpuisto

Rakennustekniset arvot: Rakennuksessa on käytetty rakennusteknisesti mielenkiintoisia,
innovatiivisia, tyypillisiä tai uniikkeja ratkaisuja.

Rakennusmateriaalina on ollut pääasiassa hirsi. Tiiltä on käytetty pääasiassa tehtaissa, yksittäisissä
talousrakennuksissa ja muutamissa koulurakennuksissa. Tiili on myös ollut päämateriaalina sotien
jälkeen syntyneessä keskustamiljöössä. Viialassa tai jopa laajemminkin harvinaisena materiaalina
ja teknisenä ratkaisuna voidaan pitää rakennuksen rungon tekemistä sahalta ylijääneistä
lankunpätkistä. Inventoiduista kohteista höyrysahan rakennuttama Rantalehto oli rakennettu tällä
tekniikalla. Lisäksi Varrasniemessä on yksi talousrakennus tehty vastaavalla tavalla. Ilmiön laajuutta
ei voitu selvittää. Muistitietona kerrotaan, että Alkkulassa olisi yksi asuinrakennus ja osa
Lapinkulman uudempaa koulua olisi tehty tästä materiaalista.

Rakennusperinteisesti arvokas: oman aikakautensa ja alueensa rakennusperinteen tyypillinen
edustaja.

Viialassa elävät perinteinen maalaismaisema ja teollisuus/taajamamiljöö rinnakkain. Viialan
rakennusperinne on monipuolista ja ajallisesti kerrostunutta, mistä kertoo esimerkiksi perinteinen
paritupa ja elementtikerrostalo. Perinteiseen maalaisrakentamiseen tuo poikkeuksen kaksi kartanoa.
Punatiilisten teollisuusrakennusten lisäksi tehtaisiin liittyi eri aikakausilta olevia asuinrakennuksia.
Höyrysahan rakennuskantaan liittyy mm. näyttäviä 1900-luvun vaihteen johtajien asuinrakennuksia,
1920-luvun maatila, 1940-luvun tiilirunkoisia kerrostaloja, 1970-luvun elementtikerrostaloja, 1950-
luvun omakotiasutusta ja 1960-luvun rivitalo. Rakennusperinteeseen tuovat poikkeuksia kartanoiden
lisäksi tehtaat. Oman lukunsa muodostaa lisäksi 1950-luvun laaja julkinen ja yksityinen
rakentaminen.

3.2 Ympäristöarvot:

Maisemallisesti/kaupunkikuvallisesti merkittävä: osana arvokasta ympäristökokonaisuutta, näkyy
ympäristöönsä hyvin tai muodostaa oman maisemallisen kokonaisuuden.

Erityisesti arvokkailla aluekokonaisuuksilla on ympäristöarvoja. Yksittäiset rakennukset ovat osa
kokonaisuutta. Arvoalueita on rajattu sekä teollisuuden synnyttämälle taajama-alueelle ja
maatalouspohjaiselle haja-asutusalueelle. Ensimmäisessä ne muodostuvat pääasiallisesti
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rakennetusta ympäristöstä ja katutilasta, toisessa painottuvat enemmän maiseman maankäytön
historiaan kuin rakennuskantaan.

Historialliset arvot:

Asutushistorialliset arvot: Kylien kantatalot ja vanhat kyläpellot, teollistumisen synnyttämä asutus

Viialassa vanhimpia asutushistoriallisia arvoja omaavat kivikauden asuinpaikat, jotka sijoittuvat
vesistöjen yhteyteen, pääasiassa kuivuneen Alkkulanlahden ympäristöön. Asutushistoriallisesti
merkittävimmän rakennetun kulttuuriympäristön muodostavat vanhat maakirjakylät ja niiden
kantatalot, kylätontit ja vanhat kyläpellot. Kylätontit ovat arvokkaita myös autioituneina esimerkkinä
Alkkulan vanhan kylän paikka. Kyliin ja asutukseen liittyvät myös vanhat liikennereitit, joiden
suunnassa asutus vähitellen levisi. Kyliin ja kantataloihin liittyvät lisäksi kylien ulkopuolella oleva
asutus, takamaiden torpat ja vanhojen maanteiden varrella olevat mökit. Teollisuus ja rautatieasema
vetivät puoleensa asutusta. Niiden vaikutuksesta Viialaan syntyi, osin suunnitelmallisesti rakennettua,
johtohenkilöiden ja työväen asutusta.  Nämä alueet ja rakennukset omaavat myös asutushistoriallista
arvoa ja niillä on erityistä paikallista merkitystä.

Taloushistoriallisesti arvokas:  teollisuus, kauppa- tai liikennehistorian kannalta merkittävä

Viialan kehitykseen vaikuttivat keskeisesti rautatien rakentamisen lisäksi sahan sekä viila- ja
nahkatehtaan perustaminen. Näihin liittyvät rakennukset, niin teollisuus- kuin asutustoiminta, ovat
tärkeitä historiallisesti ja maisemallisesti. Merkittävää liikennehistoriaa ovat tiet ja niihin liittyneet
rakenteet. Paikallisteiden lisäksi keskeinen oli vanha maantie, joka johti Viialan kautta
Hämeenlinnasta Tammerkoskelle. Tien linjaus on pääosin säilynyt Viialassa. Tiestä erkani keskustan
pohjoispuolella ns. Narvanmatkantie, joka raivattiin maantieksi jo 1700-luvun luvun lopulla.
Haihunkosken sillasta on maininta jo 1620-luvulta ja nykyinen neliaukkoinen kivisilta on 1880-
luvulta.  Vanhoja tielinjoja ovat mm. Turuntie ja Kirkkotie.

Sivistyshistoriallisesti arvokas, esim. kirjastot ja koulut

Vanhimmat koulut Viialassa perustettiin Akaan, Vesilahden ja Lempäälän kuntiin, joskin
edelläkävijänä oli Akaan höyrysaha, joka perusti ensimmäisen koulun huomattavasti aikaisemmin
kuin kunnat.  Yhdessä sotien jälkeisten lisärakennusten koulut muodostavat ajallisesti kerrostuneen
kokonaisuuden.

Sosiaalihistoriallinen arvokas: edustaa havainnollisella tavalla alueelle tyypillistä sosiaalista
kerrostumaa ja elämäntapaa.

Rakennettuna kulttuurimaisemana sosiaalihistoria näkyy hyvin maalais- ja tehdasmiljöössä.
Maalaismaisemassa näkyvät hyvin kylien kantatalot ja vastaavasti syrjemmällä, pellon laidalla

9



olevat pienimuotoisemmat muonamiehen mökit, mäkituvat ym. Tehdasmiljöössä vastaava ero näkyy
johtajien asuinrakennuksissa, jotka poikkesivat sijainniltaan ja rakennustavaltaan työväelle
tarkoitetuista alueista.

4. Kulttuurihistoriallisista arvoista; arvoluokat

Luokittelussa painottuvat selkeästi maiseman historialliset kiintopisteet, kuten kantatalot,
teollisuuden rakennusperintö ja julkiset rakennukset. Rakennushistorian näkökulmasta kohdetta
voi luonnehtia termeillä tyypillinen, harvinainen, säilynyt, edustava, yhtenäinen, ajallinen
kerroksellisuus, avainkohde, symbolimerkitys ja kertovuus.

Alkuperäisyys tai säilyneisyys on käsitteenä ongelmallinen. Rakennuksia on aina muutettu, joko
korjaamalla, purkamalla, uudistamalla tai laajentamalla ajan tarpeiden mukaan. Mitä vanhempi
rakennus, sitä enemmän muutoksia se on ehtinyt kokea. Vanhan  ja alkuperäisenä säilyneen
rakennuksen löytäminen onkin lähes mahdotonta.  Kulttuurihistorialliselta kannalta on merkitystä
miksi ja miten  muutokset ovat tehty. Kulttuurihistoriallinen arvo syntyy osittain vanhoista
materiaaleista, mutta toisinaan myös ajallisista kerroksista. Tästä hyvänä esimerkkinä on useita
laajennuksia kokenut nahkatehdas.

Luokka I

Erityisen merkittävät kohteet, suuri paikallinen arvo.

Kohteita, jotka edustavat parhaalla mahdollisella tavalla Viialan rakennettua perintöä tai ovat hyvin
säilyneitä kokonaisuuksia sekä omaavat suuren intensiteetin. Näihin kohteisiin sisältyy useita
arvonäkökohtia tai erittäin vahva yksi peruste. Tässä luokassa olevat ovat kantataloja,
teollisuusrakennuksia tai julkisia rakennuksia, jotka muodostavat Viialan maiseman ja historian
kivijalan. Luokittelun ensimmäiseen tai toiseen luokkaan ratkaisee usein kohteen säilyneisyys,
kokonaisuus tai liittyminen laajempaan kokonaisuuteen.

Luokka II

Merkittävät kohteet

Ovat edustavia ja vähintään kohtalaisen hyvin säilyneitä, intensiteettiä omaavia ja sisältävät yleensä
useita arvonäkökulmia. Ensimmäiseen luokkaan verrattuna rakennuskanta ja asuinpaikka ovat usein
nuorempia tai kokonaisuus on suppeampi.

Luokka III
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Maisemallisesti tai historiallisesti arvokkaat kohteet

Kohteita, joilla on historiallista arvoa ja ovat osana jotakin laajempaa kokonaisuutta. Tähän luokkaan
on sijoitettu pienempi ns. mökkiasutus, vaikka niiden rakennukset olisivat säilyneet hyvin.

5. Kylien kiinteistöjen ja arvoalueiden luokitus

Alkkulan kylä

1. Jumunranta 2
2 .Koivikko, Lapin puukoulu 2
3. Pärnämäki, Lapin kivikoulu 2
4. Uotila 1
5. Viilatehdas 1
6. Ylhäinen 2

Arvoalue:  1. Alkkulalahden-Riitiälänjärven agraarimaisema 2
Arvoalue:  2. Matomäen asuinalue 2
Arvoalue:  3. Viilatehtaan ympäristö 2

Arpiaisen kylä

7. Arpiainen 2

Arvoalue:  4. Arpiasen agraarimaisema 2

Haihunkosken kylä

8.   Eliitti Harkki 2
9.   Haihunkosken kivisilta 1
10. Iso-Rasila 2
11. Ruokola, kansakoulu kivi 1
12. Siukola 2
13. Vähä-Rasi, kansakoulu puu 1

Arvoalue:  5. Lallinmäen asuinalue 2
Arvoalue:  6. Oopakan asuinalue 2
Arvoalue:  7. Sallinkulman asuinalue 3
Arvoalue:  8. Urheilu- ja Mäntymäenkadun ympäristö 2

Heinusuon kylä

14. Ali-Eskola 2
15. Jussila 2
16. Kansakoulun lisä 2
17. Marjamäki 2
18. Rauhala 2
19. Rekola(Oinas) 1
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20. Sarkkilan kansakoulu 2
21. Yli-Eskola 2

Arvoalue: 9. Heinälahden itäpuolen agraarimaisema 1

Lohnattilan kylä

22. Yli-Laurila 1

Arvoalue: 4. Arpiaisen agraarimaisema 2

Pörölän kylä

23. Ali-Pörö 2

Riitiälän kylä

24. Mutonen 2
25.  Päivärinne (Anttila) 2
26. Toorikka 1

Arvoalue: 1. Alkkulalahden-Riitiälänjärven agraarimaisema 2

Sarkkilan kylä

27. Heikkilä 1
28. Kivimäki 3
29. Mattila 2
30. Pihlajamäki 3
31. Ryödi 2

Arvoalue: 9. Heinälahden itäpuolen agraarimaisema 1

Taipaleen kylä

32. Hinkka 2
33. Hyrkäs 2

Arvoalue: 1. Alkkula-Riitiälänjärven agraarimaisema 2

Tarpian kylä

34. Kartanonvainio 1

Tolvilan kylä

35. Tolvila (kartano) 1
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Arvoalue: 1. Alkkula-Riitiälänjärven agraarimaisema 2

Varrasniemen kylä

36. Nyppy 2
37. Seppälä 1
38. Sipilä 1

Arvoalue: 10. Varrasniemen kyläraitti 1

Viialan kylä

39. Kauppala 74 2
40. Kauppala 147 2
41. Kirkkomaa 1
42. Pappilanpuisto 2
43. Rantalehto 1
44. Siiri 2
45. Tiilimäki 3
46. Tuomarla 2
47. Viiala (kartano) 1
48. Viialan nahkatehdas 1
49. Vuorela (työväentalo) 1

Arvoalue: 11. Keskuskadun asuinalueet 1
Arvoalue: 12. Keskuskadun liike- ja hallintorakennukset 1
Arvoalue: 13.Vakkistenmäen asutus 3
Arvoalue: 14.Viialan kartanomiljöö 1

Ei eritysesti minkään kylän alla

Arvoalue:  15.  Kolikkoinmäen asuinalue 2
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6.0 Viialan kunta 1932-2007, historiallisia ympäristöjä ja rakennuskantaa

Viialan asutushistoria on pitkä, mutta itsenäinen kuntahistoria jäi lyhyeksi. Kuntana Viialan historia
alkaa vuodesta 1932 ja päättyy 1.1.2007.  Kunnan perustamista pohjustivat alueen teollistuminen
ja seurakunnan muodostaminen vuonna 1926. Seurakuntaa edeltänyt rukoushuone rakennettiin 1906.

Nykyisen kunnan ja kulttuuriympäristön kannalta merkittävät rakennuksia olivat rautatieasema ja
saha, jotka perustettiin Viialan kartanomiljöön tuntumaan 1870-luvulla. Akaan Höyrysaha (1874 –
2005) ja sitä seuranneet viilatehdas (1900 – 1990-l) ja nahkatehdas (1921-1996) muodostivat “kolme
piippua”, jonka ympärille kehittyi 1900-luvun vaihteelle tyypillinen taajaväkinen yhdyskunta, joita
voitiin perustaa maaseutupitäjiin.  Teollisuuden historia päättyi Viialassa 1990-luvun lamaan ja
rakennemuutokseen. Näillä näkymin Viialan kunnan historia päättyy vuoden 2007 alussa
yhdistymiseen Toijalan kanssa. Yhteiseksi nimeksi on kaavailtu perinteistä Akaata, joka näin palaisi
kuntana takaisin, joskin alueellisesti erilaisena.

Nykyisen Viialan alue on eri historiallisten osien summa.  Ennen seurakunnan ja kunnan perustamista
Viialan alueet olivat osa Lempäälää, Vesilahtea ja Akaata. Nykyisistä Kylistä Tolvila, Taipale ja
Alkkula kuuluivat Lempäälän kuntaan. Varrasniemi, Haihunkoski, Tarpia ja Viiala olivat Akaan
kyliä. Vesilahdelle kuuluneet kylät, Arpiainen, Heinäsuo, Sarkkila ja Riitiälä olivat Heinälahden
ympäristössä. Vesilahdelta tuli Viialaan talojen mukana osia Lohnattilan ja Pörölän kylistä. Vaikka
Viiala oli näiden vanhojen pitäjien kirkoilta katsottuna syrjässä, takasi sijainti keskeisen vesireitin,
Vanajaveden ja siihen laskevan Tarpianjoen varrella hyvät lähtökohdat asutukselle jo varhain. Tästä
ovat osoituksena esihistorialliset löydöt ja kaksi 1600-luvun kartanoa. Haihunkoskessa oli tällöin
kolme myllyä, Viialan kartanon, Varrasniemen ja Haihunkosken yhteinen sekä Akaan pappilan.
Viiala sijaitsee pitäjien lisäksi maakuntien Hämeen ja Satakunnan historiallisella rajalla.
Luonnollinen ja selkeä raja kulki Haihunkoskessa, josta raja jatkui ensimmäisestä suuresta mutkasta
länteen, jolloin joen pohjoisrannalla oleva Tarpian yksinäistalo/kylä kuului vielä Hämeeseen. Kunta
tai seurakuntajako ei ole ollut kuitenkaan pysyvä. Esimerkiksi Viialan kylä kuului aikaisemmin
Lempäälään, mutta siirrettiin Akaaseen kuuluvaksi vuonna 1870. Toinen hyvä esimerkki on Tolvila,
joka on kuului 1600-luvulla vähän aikaa Akaan pitäjään.

Rakennuskannasta

Rakennusten ja kohteiden ajoituksessa nojauduttiin erityyppisiin lähteisiin. Yksittäisiä tietoja oli
kirjallisuudessa ja pääosa perustuu rakenteiden arviointiin sekä muistitietoihin. Tulokset ovat
parhaimmillaan vain arvioita. Täsmällisempi ajoittaminen tarvitsisi tarkempia tutkimuksia ja voisi
siitä huolimatta jäädä avoimeksi kysymykseksi.

Inventoiduista kohteista vanhimmat säilyneet rakennukset ovat talousrakennuksia, etupäässä aittoja.
Vanhimmat, 1700-luvulle ajoittuvat aitat ovat Uotilan ja Kuorttilan (Kartanonvainio) tilakeskuksissa.
Asuinrakennuksista vanhimpia ovat Viialan ja Tolvilan kartanon asuinrakennukset, jotka ovat
ajoitettavissa 1700- ja 1800-luvun vaihteeseen. Toorikan ja Sipilän asuinrakennukset ovat ilmeisesti
1800-luvun alkupuolelta. Pääosa kantatalojen tilakeskusten asuinrakennuksista on 1800-luvun
loppupuolelta ja 1900-luvun alkupuolelta, vanhimpia tässä ryhmässä ovat mm. Kuorttilan, Ylhäisten
ja Mustilan asuinrakennukset. Oman ryhmänsä muodostavat 1920/30-luvun tilakeskukset, jotka

14



syntyivät tilojen jakamisen ja pois kylästä siirtymisen yhteydessä.  Hyviä esimerkkejä ovat mm.
Päivärinne, Ali-Pörö ja Yli-Eskola. Julkisesta ja yhteisöllisestä rakentamisesta voidaan nostaa esiin
koulurakennukset ja työväentalo. Koulurakennukset esiintyvät lisäksi pareittain eli samassa
pihapiirissä ovat kahdelta eri aikakaudelta olevat koulurakennukset. Näyttävin pari ovat Rasin koulun
jugend- ja klassistyyliset rakennukset.  Rakennusten säilyneisyydessä oli eroja. Poikkeuksellisen
hyvin säilyneitä asuinrakennuksia oli mm. Yli-Laurilan, Rekolan, Viialan kartanon, Tolvilan kartanon
ja Sipilän tilakeskuksissa. Toisaalta laajennukset ja muutokset ovat osa kiinteistön historiaa.
Laajentamisesta ovat hyvänä esimerkkinä nahkatehdas ja viilatehdas, joita jatkettiin tarpeen mukaan
aina 1970-luvulle saakka.

Inventoinnissa mukana olleiden rakennusten runkomateriaalina on pääsääntöisesti perinteinen
hirsirakenne. Tehtaita lukuunottamatta Tiili/betonirakenne tulee rakennuksiin pääosin vasta sotien
jälkeen, josta esimerkkinä ovat kolme koulurakennusta ja Viialan kirkko. Talousrakennuksissa
yleinen materiaali on puu, tästä poikkeuksia ovat Uotilan ja Päivärinteen betonirakenteiset vilja-
aitat. Hinkan tilalla on tiilirakenteinen vilja-aitta. Kiveä on pääasiassa käytetty perustuksiin, 1900-
luvun vaihteen kivinavettoja on Rekolan, Heikkilän, Ryödin, Toorikan ja Hyrkkään tiloilla. Lisäksi
on muutama kivirakenteinen kellari. Oman lukunsa muodostaa viilatehtaan johtajan Erik Estlanderin
itselleen suunnittelema kuivuri- ja viljamakasiinirakennus. Poikkeuksellisena ja harvinaisena voidaan
pitää Akaan höyrysahan synnyttämää rakennuskulttuuria, jossa rakennuksia rakennettiin sahalta
ylijääneistä lankunpätkistä. Näitä työväenasuntoja oli mm. Lallinmäessä. Rakenne on harvinainen.
Inventoiduista kiinteistöistä vain yhtiölle kuulunut Rantalehto edusti tätä rakennustapaa.
Varrasniemessä tuli vastaan yksi vastaavalla tekniikalla rakennettu ulkorakennus.

Teollisuuden rakennusperinnöstä inventoitiin entinen nahkatehdas, viilatehdas ja pienempi Nirha
oy:n viilatehdas. Kahden ensimmäisen rakennusvaihteet ovat samantyyppiset. Rakennusta
laajennettiin tarpeiden mukaan useaan kertaan, jolloin syntyi laaja kokonaisuus. Näiden tehtaiden,
nykyisessä kokonaisuudessaan, symboliarvo onkin suuri. Käytännössä Viialan kunta syntyi näiden
tehtaiden vaikutuksesta.  Massiivisten tiilirakennusten lisäksi tehtaiden säilyneet piiput ovat tärkeitä
maamerkkejä entiselle teollisuuspitäjälle. Vanhin teollisuudesta säilynyt rakenne on Lallinmäen
kanava, joka rakennettiin jo vuonna 1874.

Hyvien kulkuyhteyksien varrella

Viialan kautta kulkeva Hämeenlinna-Tampere rautatie valmistui vuonna 1876. Viialan vanhin
tielinjaus on Tampereelle ja Hämeenlinnan suuntaan lähteneet maantiet. Nykyisin tämän maantie,
joka on pilkottu Varrasniemenraitti-Rautatienkatu-Keskuskatu-Tampereentie –nimisiksi osuuksiksi,
on muuttunut osaksi Viialan taajaman katuverkkoa. Linjaus on taajama-alueella säilynyt hyvin.
Edellä mainitusta tiestä erkaneva entinen Narvanmatkantie raivattiin maantieksi 1770-luvulla ja se
johti Tyrväälle, joka oli vanhaa asutusseutua. Neljäs, Kylmäkosken suuntaan vienyt maantie raivattiin
1800-luvun loppupuolella. Tiet pohjautuvat usein vanhempiin polkuihin esim. Narvanmatkantien
paikalla oli polku jo 1600-luvulla. Näiden lisäksi Viialassa oli paikallisteitä, jotka suuntautuivat
vanhoilta asuinpaikoilta kohti takamaiden peltoja. Yksi vanhoista on mm. Kirkkotie. Edellä mainitut
kolme maantietä säilyivät aina sotien jälkeiseen aikaa saakka pääväylinä. Vasta 1950- ja 1970-
luvulla rakennetut uudet valtatiet muuttivat tilanteen. Uusien teiden luonne oli varsin erilainen.
Vanhat maantiet olivat kehittyneet hitaasti ratsupolusta kärrytieksi, seuraten useasti maiseman
muotoja ja vanhaa asutusta. Uudet valtatiet suunniteltiin ja rakennettiin ohittamaan asutus.
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Linjauksessa ei enää tarvinnut ottaa huomioon maastonmuotoja kuten vanhoissa tielinjoissa. Tie
eteni suoraviivaisesti, harjanteet leikattiin ja notkelmat täytettiin.

Hämeenlinnasta Tammerkoskelle

Vanajan-Hämeestä Kalvolan, Saarioisten (Akaan) ja Lempäälään kautta Pirkkalaan  ja
Tammerkoskelle johtava Hiidentie oli ensimmäisiä maaliikenteen väyliä. Hiidentie oli tunnetaan
Vanajaveden itä- ja länsipuolella. Itäpuolella se kulki Pälkäneen Hauhon ja Hattulan kautta
Hämeenlinnaan. Itäinen haara olikin käyttökelpoisempi. Tämä vanha valtatie seurasi selkeitä
harjanteita. Läntinen, Viialan kautta kulkeva linjaus jäi enemmän paikallistieksi. Vielä 1700-luvulla
tielinja oli kuvauksen mukaan kivinen ja soinen sekä vaikea kulkea rattailla. Parannusta tiehen tuli
vasta 1700-luvun lopulla, jolloin raivattiin ns. Narvanmatkantie, joka erkani Lempäälässä (Viialassa)
ja kulki metsien halki Vesilahden kautta Tyrväälle. Huomattavin ylimenopaikka oli Haihunkoskella,
jossa jo 1750 kerrotaan olleen 70 kyynärää pitkä silta. Teiden merkitys oli pitkään varsin vähäinen.
Huomattavasti paremman reitin tarjosivat Vanajan vesistöjen venereitit ja talvitiet. Vesistöihin liittyi
usein kannaksia ja koskia, jotka katkaisivat hetkellisesti vesitien. Viialassa tällainen oli Jumusen ja
Heinälahden erottaman harjanteen yli kulkeva vetotaival.  Jumusen liittyvät Alkkulanlammi ja
Leipälammi tarjosivat yhteyden, josta veneet vedettiin yli Heinäsuon Heinälahdelle, jolloin vältettiin
Kuokkalankoski ja päästiin siirtymään Hämeen seliltä Pirkkalan vesistöihin.
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VIIALAN MAISEMAHISTORIA

Viialan maisemahistoriaa on tarkasteltu etupäässä historiallisen karttamateriaalin kautta. Vanhin
historiallinen kartta on 1650-luvulta ja uusin on vuoden 1957 peruskartta. Vanhoista kartoista saakin
melko kattavan kuvan maisemasta 1600-luvun lopulta aina 1860-luvulle. Teollistumisen ja erityisesti
asutuksen leviämisen kannalta ei valitettavasti  löytynyt tarkkaa karttaa 1800- ja 1900-luvun vaihteesta.

1600-luvun kartta-aineisto

Vanhin käytetty kartta on  1650-luvulta ja se on mittakaavaltaan n. 1:270 000. Kartta kattaa alueen
aina Viialasta Ruovedelle. Kartta päättyy etelässä Tarpianjokeen ja Haihunkoskeen. Mittakaavan
vuoksi karttaan on merkitty vain kylät ja ratsupolku, jonka voidaan hyvin olettaa kuvaavan nykyistä
Keskuskatu-Koskenkylän tietä. Polku raivattiin maantieksi 1770-luvulla. Tampereen suuntaan vievää
polkua karttaan ei ole merkitty. Kylistä on mainittu Viiala, Tolvila, Taipale, Alkkula, Riitiälä, Sarkkila,
Heinäsuo, Arpiainen ja Lohnattila. Kaikki kylät sijaitsevat vesistöjen yhteydessä. Karttaan sisältyy
virheitä, joten kylien sijainnista ei ole tehty tulkintoja, joskin silmämääräisesti arvioiden ne ovat jo
nykyisillä paikoillaan. Peltoja tai niittyjä karttaan ei ole merkitty. Vesistöistä näkyvät nykyisten lisäksi
Alkkulanlahti/järvi sekä Riitiälänjärvi.  Seuraava Viialaa käsittelevä kartta on vuoden 1699
maakirjakartta, joka kattaa vain Viialan ja Tolvilan kartanoiden alueet. Pellot, niityt ja asutus on
niiden osalta tarkasti merkitty. Kartanoiden rakennukset ovat nykyisillä paikoilla ja maantie noudattaa
pääpiirteissään nykyistä Keskuskadun linjausta. Asuinpaikat ovat lähellä vesistöä olevissa
metsäharjanteilla ja pellot raivattu asutuksen ympäristöön.

1650-luvun kartta alueesta. Kartta on kansallisarkistosta.

1700-luvun Isojakokartat:

Viialan kunnan osalta keskeisinä lähteinä ovat isojakokartat, jotka ovat Viialan kunnasta vuosilta
1761 – 1784. Ne ovat ensimmäinen koko kunnan kattava tarkka karttalähde. Karttoihin on merkitty
tarkasti sen ajan asutus, tiet, polut, pellot ja niityt. Vanhan kartta-aineiston sisältämät tiedot ovat
siirretty digitaalisesti omalle  tasolle, jonka jälkeen niitä on mahdollista tarkastella nykykartan päällä.
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Näin saatua vanhaa karttaa ei  voida kuitenkaan pitää mittatarkkana. Vanhoissa kartoissa on pieniä
virheitä ja myös maaston muutokset vaikeuttavat karttojen kohdistamista. Yleispiirteenä kartan
tarkkuudessa voidaan pitää noin 10 metrin tarkkuutta. Digitoidun kartan antamien tietojen kanssa ei
siis kannata lähteä oikeuteen. Tavoitteena on ollut laajan yleiskuvan laatiminen 1700-luvun maisemasta.
Lisäksi on muistettava, että kartat ovat tiiviitä kuvauksia asutuksesta ja keskeisistä pelloista ja niityistä.
Työssä on pyritty kuvaamaan keskeiset alueet, joten kaikkia takamaiden niittyjä ja peltokappaleita ei
ole piirretty.  Isojakokarttojen lisäksi on digitoitu vuoden 1863/64 tiluskartta, joka kattaa nykyisen
Viialan taajaman. Seuraavalla sivulla on esitelty Viialan maisema 1700-luvun loppupuolella. Digitoidun
alueen ulkopuolelle jäävät Tolvilan, Varrasniemen ja Haihunkosken kylät, joiden isojakokartat olivat
huonokuntoisia tai eivät olleet käytettävissä. Nykymaisema on tausalla mustavalkoisena ja 1700-
luvun maisema värillisenä. Reuna-alueilla digitointi on loppunut vanhan kartan päättymisen vuoksi,
ei maiseman päättymisen. Tielinjat ovat jätetty pois kartasta luettavuuden helpottamiseksi.

Kylät olivat vielä isonjaon aikaan tiiviinä ryhminä kyläpeltojensa yhteydessä lähellä vesistöjä. Kylät
oli rakennettu peltojen yhteydessä oleville matalille mooreenipohjaisille harjanteille.  Yhtenäisiä
peltoaloja  oli vasta kylien ympäristössä. Avoin maisema jatkui kauempana kylästä usein niittyinä,
joiden yhteyteen oli saatettu raivata jo pieniä peltokappaleita. Kylien ulkopuolella oli vähän asutusta.
Nykyisen keskustan alueella torppia- tai mökkiasutusta oli vain Viialan kartanolla. Keskuskadun
varrelle on merkitty kuusi pientä asuintonttia, jotka sijoittuvat kuten tilatkin moreenisaarekkeille, ei

Kuninkaan kartasto 1776-1805
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viljelykseen käytettäville pelloille. Liikenteellisesti keskeiset maantiet olivat Tampereelle ja
Hämeenlinnaan vievät tiet sekä Tyrväälle vievä Narvanmatkantie. Maanteiden lisäksi oli pienempiä
paikallispolkuja, jotka suuntautuivat pääasiassa kylistä kohti takamaiden niittyjä. Hyvän kokonaiskuvan
tarjoaa myös Kuninkaan kartasto Suomesta 1776-1805, jonka tekeminen liittyy Ruotsin kruunun
sodankäynnin tarpeisiin.

1850- ja 1860-luvun kartat

Kalmbergin kartta on vuodelta 1855. Karttaan on merkitty asutus, tielinjoja, pellot sekä niityt.
Mittakaava on 1: 100 000, joten kartan tarkkuus ei ole suuri, mutta se antaa hyvän yleiskuvan
Viialan maisemasta. Mielenkiintoisin on kylien ulkopuolelle syntynyt asutus mm. takamaiden torppa-
asutus. Torpat ovat merkitty kirjaimella T.  Takamaiden asutuksen taustalla oli väkiluvun kasvu ja
1700-luvun lopun isojaon aloittaminen. Tämän jälkeen myös talonpoikaistilat pystyivät perustamaan

Kalmbergin piirtämä kartta vuodelta 1855 .

torppia, jotka jatkoivat pellonraivausta takamaiden niityillä. Pellot on merkittykarttaan vaalealla ja
niityt vaakaviivoituksella. Vesilahden, Akaan ja Lempäälän pitäjänrajat on merkitty.
Huomattavasti tarkempi on vuoden 1863/64 tiluskartta, joka kattaa vain Alkkulan jakokunnan eli
Alkkulan, Viialan, Tolvilan ja Taipaleen kylien alueet. Seuraavalla sivulla oleva digitoitu kartta antaa
hyvän kuvan Viialan maisemasta juuri ennen teollistumisen alkua. Asutusmaisemassa on jo tapahtunut
muutoksia. Isonjaon pyrkimys ahtaasti rakennettujen kylien purkamiseen ja maankäytön tehostamiseen
toteutui Alkkulan jakokunnassa. Jakokunnan takamaille mm. Telkkälammen ympäristöön perustettiin
lisää torppia pellonraivaukseen ja Alkkulan vanha kyläkeskusta autioitui talojen muuttaessa peltojensa
yhteyteen. Taipaleen kylässä Hyrkäs oli siirtymässä pois kylästä. Tolvilan kartanoiden rakennettu
ympäristö on laajentunut ja niiden yhteydessä on puutarha. Luettavuuden vuoksi tielinjat on jätetty
pois kartasta.
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Taloluvun hidas kehitys

Maatalouden aikakaudella rakennetun kylämaiseman muutokset olivat vähäisiä. Väkiluku kasvoi
hitaasti ja kylien taloluku säilyi samoissa luvuissa aina 1500-luvulta 1800-luvun loppupuolelle saakka.
1700-luvun isojako toi muutoksia asutukseen mahdollistamalla torppien perustamisen. Torpat olivat
kuitenkin vuokraviljelmiä, ei itsenäisiä taloja. Isojaon jälkeen ensimmäiset talot siirtyvät pois ahtaasta
kyläkeskustasta. Tilojen varsinainen jakaminen tulee mahdolliseksi vasta 1800-luvun loppupuolella.
Oheinen taulukko antaa viitteitä taloluvun kehityksestä. Suurimpana muutoksena voidaan pitää Viialan
ja Tolvilan kylien yhdistämistä kartanoiksi 1600-luvulla.

Taloluvut eri vuosina

Kylä 1540 1560 1571 1585 1600 1610 1631 1650 1680 1700 1755 1805 1815 1860 1875
Arpiainen 1 1 1 1 1 1
Heinusuo 4 4 5 5 5 5
Lohnattila 6 5 4 4 4 2
Riitiälä 6 5 5 5 5 5
Sarkkila 7 6 6 6 6 3
Unajala 4 4 3 3 3 3
Alkkula 1 4 4 5 3 4 4 4 4
Taipale 4 5 5 4 4 3 3 3
Tolvila 7 6 7 7 7 1 1 1
Viiala 9 7 9 1 1 1 1 1
Haihunkoski 2 5 5 5 4 4 3 3 3 3 3 4 4 4
Tarpia 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Varrasniemi 5 6 5 5 4 4 4 4 4 4 4 5 5 4

Taulukon lähteet:
Tolvila, Viiala, Alkkula ja Taipale: Arajärvi, Kirsti: Lempäälän historia. Lempäälän seurakunta ja kunta,
Tampere, 1959.
Riitiälä, Sarkkila, Heinutsuo, Lohnattila, Unajala, Arpiainen: Arajärvi, Kirsti: Vesilahden historia. Vesilahden
seurakunta ja kunta, Tampere, 1950.
Haihunkoski, Tarpia, Varrasniemi: Suvanto, Seppo: Akaan historia I: Toijala - Kylmäkoski - Viiala. Toijalan
kauppala et al., Vammala, 1954.

Tiedot lähteistä kerännyt Ossi Anttalainen

Vuodet 1873-1939

Teollistumisen vaikutuksesta asutukseen ei löytynyt tarkkaa ja kattavaa karttaa. Ensimmäinen tarkka
ja kattava kartta oli 1937/38 pohjakartta, jota oli käytetty Viialan ensimmäisen kaavasuunnitelman
pohjana. Karttojen puutteesta huolimatta asutuksen voidaan sanoa keskittyneen tiettyihin paikkoihin.
Nykyisen Viialan teollistumisen alkupuolella asutus keskittyi teollisuuden ja rautatieaseman yhteyteen
sekä vanhojen maanteiden varrella oleviin metsäsaarekkeisiin. Tämä pellolle rakentamisen välttämisen
perinne kesti pääasiallisesti aina sotien jälkeiseen aikaan asti. Poikkeuksena tästä voidaan mainita
Viialan kartanon keskeiset pellot, joille rakennettiin jo varhain rautatieasema ja nahkatehdas.
Teollisuuteen suoranaisesti liittyviä asuinalueita olivat Akaan höyrysahan Lallinmäki, Nokela ja Möljä.
Muita asutuksen keskittymiä oli keskuskadun varsi, Matomäki, Viialatehtaan ympäristö ja
Vakkistenmäki. Uusia tehtaita olivat viilatehdas ja nahkatehdas. Keskustaajaman laajeneminen alkoi
jo 1920/30-luvulla, jolloin mm. Keskuskadun länsipuolta tontitettiin ja niiden rakentaminen alkoi.
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Maatalouden puolella maisema muuttui myös. Pellonraivaus eteni kauemmaksi kylästä. Isonjaon
täydennyksiä tehtiin 1800- ja 1900-luvuilla. Maatalouden elinkelpoisuuden kehityksen ansiosta tiloja
voitiin jakaa pienemmiksi mm. perinnönjaossa. Viialassa tämä näkyi hyvin 1920/30-luvulla, jolloin
tilakeskuksia siirrettiin kauemmaksi kylästä ja takamaille muodostettiin uusia tiloja. Myös tilaa
pienempi asutus syntyy pääasiassa 1800-luvulla, jolloin mäkitupa, palstatila ym. mökkejä rakennetaan
kylien tai vanhojen maanteiden tuntumaan. Itsenäisiksi tonteiksi nämä vuokratontit voitiin lunastaa
pääasiassa 1920-luvulla.

Viialan asutus muuttui vähitellen 1800- luvulla ja 1900-luvun alkupuolella nauhamaiseksi taajamaksi,
joka seuraili vanhoja maanteitä. Alla on kartta vuodelta1922. Viialan yhtenäinen taajama on keskittynyt
rautatieaseman ja maantien väliin. Lisäksi Haihunkosken eteläpuolelle on merkitty yhtenäistä asutusta.
Pellot ovat pääosin raivattu. Alkkulanlahti ja Riitiälänjärvi ovat muuttuneet vedenpinnan laskun

Kartta: Taloudellinen kartta IV v. 1922
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seurauksena kosteiksi niityiksi. Keskeiset tie näkyvät hyvin. Vanhojen maanteiden lisäksi Kylmäkosken
kautta Turun suuntaan vievä vanha polku raivattiin maantieksi 1800-luvun loppupuolella.

Kartta: Punaisella on merkitty nykykartan päälle Viialan keskustan rakennetut alueet vuonna 1937/
38. Punainen viiva osoittaa kartan ja kaavoitetun alueen rajat. Viialan ensimmäisen, vuonna 1954
vahvistetun, kaavan pohjakarttana oli vuonna 1937/38 tehty kartoitus. Poikkeuksena oli Oopakan
alue, jonka rakennussuunnitelma saatiin vahvistettua jo 1947. Loppuosa odotti TVH:n tiesuunnitelman
etenemistä. Keskuskadun varsi  sai hyväksytyn kaavan vuonna 1963.  Kartasta näkyy hyvin asutuksen
keskityminen mäkialueille, tehtataiden ympäristöön ja maanteiden varsille. Hyviä esimerkkejä ovat
keskustan lisäksi Matomäki, Lallinmäki, Vakkistenmäki ja Mäntylänmäki. Tehtaista erottuu erityisesti
viilatehdas sekä tielinjoista vanha maantie, Tampereentie, Kirkkokatu, Urheilukatu ja Turuntie.

Vuodet 1945-1959

Saha siirtyi uuteen aikakauteen ja uudeksi toimialaksi tuli puunjalostus vaneriksi, lastulevyksi, taloiksi
ja oviksi. Omistajaksi tuli kauppaneuvos Kilpinen, joka oli paikkakunnalla asuva ensimmäinen omistaja.
Kilpisen aikana rakennettiin kunnan ensimmäiset kerrostalot Lallinmäkeen. Rakentaminen jatkui
sotien jälkeen ja sotien jälkeisestä ajasta tulikin Viialalle voimakkaan kasvun aikaa, mikä näkyi myös
kulttuurimaisemassa. Väkiluku kasvoi vuosina 1944 – 1955 nopeasti noin 2800 asukkaasta yli 5000
asukkaaseen. Keskustan rakentaminen jatkui. Hyvin näkyviä esimerkkejä olivat mm. yhteistalo ja
kirkko, joiden lisäksi rakennettiin runsaasti julkista rakennuskantaa mm. kouluja, palokunta,
vanhainkoti ja lääkäritalo. Ajan henkeä oli myös kunnan maatila, jonka rakennukset rakennettiin
vuosina 1948-50. Yksityispuolella rakennettiin noin 200 omakotitaloa. Uusia asuinalueita olivat
mm. Oopakka, Koivisto, Sallinkulma, Kolikoinmäki ja Vastamäki, joiden rakentaminen liittyi kahteen
vahvaan ajankuvaan; teollisuuteen ja siirtolais-/rintamamiehiin.  Rakentaminen hiljeni Viialassa 1960-
luvulle tultaessa, joskin hyviä esimerkkejä ajan rakentamisesta olivat kunnantalo ja Viiala oy:n rivitalo.
Ajan henkeä oli myös Toijalantien (303) rakentaminen taajaman länsipuolelta, jolloin vanha mutkainen
maantie jäi paikallistieksi.
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Kartta: punaisella merkityt olivat rakennetut alueet vuonna 1957.

Asutuksen leviäminen jatkui keskustan länsipuolella ja maanteiden suunnassa. Uusia alueita olivat
mm. Oopakka, Sallinkulma, Vastamäki ja Kolikoinmäki.

Historiasta nykypäivään

Ensimmäinen kaava, jonka vahvistamista sota ja em. tielinjauksen suunnittelu siirsivät, vahvistettiin
vuonna 1954. Kaavoittamista jatkettiin 1970- ja 80-luvulla, jolloin uusien asuinalueiden lisäksi
keskusta sain nykyisin voimassa olevan kerrostalovaltaisen kaavan. Tämän jälkeen keskustassa on
tehty vain pieniä paikallisia muutoksia kaavaan. Pääosa vanhojen rakennettujen alueiden kaavoista
ovat 1970/80-luvulta ja ne sallivat yleensä suuretkin muutokset maisemassa. Toinen tältä ajalta
voimassa oleva kaava on Alkkulan alue, joka on kaavoitettu vuonna 1980 omakotialueeksi. Alue on
jäänyt toistaiseksi rakentamattomaksi. Nykyinen kaava pohjautuu katuineen ja nimineen suoraan
ensimmäiseen, vuoden 1954 kaavaan. Toteutuessaan osa se peittäisi osan Alkkulan autioituneista
kylätonteista. Lisäksi yksi kaduista on linjattu menemään Ylhäisten talon ( rak.1887) kuistin läpi.

Viialan maiseman rakentamiseen ja siihen vaikuttaneet voimat voidaan jakaa karkeasti kolmeen
jaksoon. Ensimmäinen vaihe oli maatalouden aika, joka säilyi Viialan alueen pääelinkeinona aina
1870-luvulle. Tänä aikana agraarimaisemassa tapahtui myös näkyviä muutoksia, joiden taustalla oli
isojako, väkiluvun kasvu, metsien arvon nousu, maatalouden kehitys ja rakentamisen kehittyminen.
Teollistuminen alkoi 1870-luvulla ja sen vaikutukset näkyivät pitkään vain Viialan kartanon
lähiympäristössä. Keskustan peltojen katoaminen tapahtui vasta 1900-luvun loppupuolella. Teollisuus
ja sen tuoma asutus muokkasi maisemaa aina 1900-luvun loppupuolelle. Varsinainen maiseman
suunnittelu ja kaavoitus lähti hitaasti liikkeelle. Maatalouden ja teollisuuden jälkeen kolmas jakso on
jälkiteollinen aika. Viialassa teollisuuden vaikutus maisemaan alkaa vähentyä jo 1960/70-luvun jälkeen.
Suomi, ja ennenkaikkea maailma muuttui ja elinkeinoelämässä tapahtui  muutoksia. Tehtaat lopettivat
toimintansa vuosina 1995-2004 ja niiden rakennuttama rakennuskanta siirtyi yksityisomistukseen.
Teollisuuden romahtamisen jälkeen Viiala alkoi profiloitua enemmän edullisten omakotitonttien
paikaksi, kuten useat muutkin kunnat Tampereen ympäristössä.  Elinkeinomuutoksen seurauksena
Viialan kunta ja Toijala yhdistyvät Akaan kaupungiksi 1.1.2007.
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ALKKULAN KYLÄ

Kuvaus, inventointikohteet ja kylähistoria:

Alkkulan kylä sijaitsee Viialan keskustan pohjoispuolella. Naapurikylät ovat Viiala, Tolvila, Taipale
ja Riitiälä. Kylän keskeiset alueet, vanha kyläalue ja kotipellot, sijaitsivat nykyisin kuivuneen
Alkkulanlahden itäpuolella. Kylä oli laajan metsäharjanteen itäreunalla ja pellot kiersivät harjannetta.
Osa pelloista oli lisäksi harjanteen päällä. Kylän maat jatkuvat kapeana kaistaleena lounaaseen, vanhan
Turuntien suuntaan.

Alkkulan kylästä ovat inventoitu kantatalot Uotila ja Ylhäinen, jotka edustavat agraarikulttuuriin
liittyvää rakentamista. Teollisuuteen liittyvät viilatehdas sekä Jumunranta, joka toimi tehtaan johtajan
asuntona.  Julkista rakentamista edustavat  Lapinkulman kaksi koulurakennusta vuosilta 1903 ja
1948. Arvoalueita Alkkulan kylästä rajattu kaksi, Viilatehtaan ympäristön asuinalue ja Matomäen
asuinalue. Näiden lisäksi Alkkulan itäosat ovat osa laajempaa Riitiälä-Alkkulanjärven arvoaluetta,
joka kattaa entisten järvien ympäristöön syntyneiden kylien Riitiälän, Alkkulan, Taipaleen ja Tolvilan
kylät ja pellot.

Alkkulan Viilatehtaan ja Matomäen arvoalueet sijoittuvat vanhojen maanteiden, Narvanmatkantien
ja vanhan Tampereentien varrelle. Alkkulan kylän vanhin kantatalojen ulkopuolelle syntynyt asutus
on sijoittunut em. teiden varsille. Vanhempi asutus keskittyi tien varrella oleviin metsäsaarekkeisiin,
pois pelloilta. Sotien jälkeen, suuressa määrin 1900-luvun lopulla on asutus siirtynyt myös peltoalueille.
Nykyisin asutus muodostaa näiden kahden tien varrelle leveän nauhamaisen taajaman, joka jatkuu
yhtenäisenä kylän länsi- ja pohjoisrajalta aina Viialan keskustaan saakka. Vanha, autioitunut kyläpaikka
on säilynyt rakentamattomana. Parhaiten vanha agraarimaisema on säilynyt Uotilan tilan ympäristössä,
kylän itäosissa. Kylän takamailla, jotka sijoittuvat  Turuntien varteen on Sarasteen tilakeskus ja pieni
Vastamäen asuinalue, joiden yhteydessä on säilynyt avointa peltomaisemaa.

Alkkulan kylän ja talojen historiaa:

Alkkulan kylässä oli 1540-luvulla vain yksi talo, Laurila. Vuonna 1546 maakirjaan merkittiin Uotila
ja vuonna 1552 Päri ja Niilo. Kylän taloluku vaihtelee 1600-luvun alkupuolella kolmen ja viiden
välillä. Taloluku vakiintui neljään 1620-luvulla, jolloin nykyisistä taloista myös Ylhäinen oli jo mukana.
Päri tuli ratsumiestilaksi 1615. Myös Ylhäinen ja Laurila olivat ratsumiestiloja jonkin aikaa 1600-
luvulla. Muutaman vuosikymmenen 1600-luvun jälkipuoliskolla Ylhäinen ja Uotila kuuluivat Tolvilan
kartanolle. Kylän tarkasta sijainnista 1500- ja 1600-luvulla ei ole tietoa, mutta todennäköisesti se
sijaitsi samalla paikalla kuin 1770-luvulla, jolloin tiivis ryhmäkylä seisoi Jumuseen kuuluvan  lahdelman
itärannalta nousevan rinteen päällä. Kylän pellot olivat kapeana kaistaleina harjanteen reunoilla.
Lisäksi harjanteelle oli raivattu peltotilkkuja, joiden välissä oli metsäsaarekkeita. Vanhemmassa
kartassa (1699) lahti oli nimetty kylän mukaan (Alkula viken). Asutuksen ja viljelyn kannalta lahden
ympäristö oli sopiva paikka, jonka ympäristöön syntyi useita vanhoja kyliä. Alkkulan kylästä katsottuna
vastarannalla oli Tolvilan kartano ja lahdenpohjukassa Taipaleen kylä. Eteläpuolella oli lisäksi Viialan
kartano. Vesistöjen lisäksi vanhoja yhteyksiä kylän alueella oli vanha Tampereelle Hämeenlinnasta
vievä maatie, joka kulki kylän itäpuolelta. Toinen merkittävä vanha kulkutie oli maantiestä erkaneva
ns. Narvantie, joka raivattiin maantieksi 1700-luvun lopulla. Tie erkani Tampereentiestä Alkkulan
eteläosassa.  Kolmas merkittävä historiallinen tie on Turuntie-Vastamäentie, joka on nähtävissä 1860-
luvun kartassa. Polkuna se on merkitty jo 1700-luvun karttaan. Yhteyksiä paransi myös Hämeenlinna
– Tampere rata, joka valmistui 1876 ja asema rakennettiin läheisen Viialan kylän puolelle.  Rata kulki
Alkkulan itäosassa. Kolmas etelästä pohjoiseen kulkeva liikennereitti oli valtatie 9, joka rakennettiin
1970-luvulla korvaten tällöin vanhan Tampereentien.
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Kylämaisema alkoi hajota ja autioitua jo isonjaon jälkeen ja 1860-luvulla kylän talot olivat siirtyneet
peltojensa tuntumaan. Taloista Päri siirrettiin Tampereentien varteen. Nykyisin paikan vieressä ovat
entisen viilatehtaan rakennukset. Erik Estlanderin perusti tilan maille viilatehtaan ja tällöin painopiste
siirtyi ensin lähelle Jumusen rantaa, johon rakennettiin ensimmäinen viilatehdas ja tehtaan johtajan
asunto. Ylhäinen siirtyi kyläharjanteen eteläreunalle. Laurilan tilakeskus muutti kylän pohjoispuolelle.
Laurila oli augmenttina Taipaleen Hinkan ratsutilalle, johon Laurila yhdistettiin 1860-luvulla.  Laurilan
tilasta erotettiin Lapinkulman koulun tontti 1900-luvun vaihteessa. Uotila siirtyi kylän itäpuolella
olevan rikkonaisen peltokappaleen metsäsaarekkeeseen.

Kyläkeskustan hajoamisen lisäksi maisemaan alkoi vaikuttaa naapurikylän Viialan 1870-luvulla alkanut
teollistuminen. Alkkulan alueella teollistuminen alkoi 1901, jolloin Pärin tilan mailla, Jumusen rannalla
aloitti viilatehdas. Tulipalojen vaivaama tehdas siirrettiin Tampereentien varteen 1920-luvulla.
Alkkulassa kasvava asutus keskittyi ensisijaisesti viilatehtaan ja Tampereentien varteen. Sama tapahtui
vanhan Narvantien varrella, jossa Matomäkeen alkoi nousta asutusta 1900-luvun vaihteessa. Asutus
keskittyi metsäisille mäkiosuuksille, pois pelloilta. Rakentaminen on jatkunut nykypäiviin saakka ja
viime vuosikymmeninä asutus on levinnyt yhä kauemmaksi maantiestä sekä pelloille. Nykyisin Alkkulan
asutus jatkuu yhtenäisenä aina Viialan keskustaan saakka.

Nykykartan päälle digitoitu isojakokartta vuodelta 1773. Isojakokartan on piirtänyt Petrell.

Inventointivaraus:

Edelweiss, huvilamainen rakennus 1900-luvun alkupuolelta, rakennettu Ylhäisten tilan vanhan
asuinrakennuksen hirsistä.

Sarasteen tilakeskus, Uotilan puolisko 1930-luvulta, vanhan Turuntien varressa

Alue: Vastamäki, pieni sotien jälkeen syntynyt asuinalue vanhan Turuntien varressa
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Alkkulan kylä

Jumunranta (1)

Jumunrannan tontilla ovat 1. asuinrakennus (1973)
2. maakellari, 3. viljankuivaamo ja siilotorni (piirustukset
1944) 4. hallirakennus (2006) ja 5. uusi hirsiaitta.
Jumunranta on toiminut viilatehtaan johtajan asuntona
lähes koko 1900-luvun. Vanhan puutarhan yhteydessä
oleva asuinrakennus on vuodelta 1973, joskin
kellarikerros, autotalli ja kasvihuone ovat peräisin
vanhemmasta rakennuksesta.  Viljankuivuri ja siilotorni
ovat 1940-luvulta ja edustavat tyylillään rakennusaikansa
poikkeuksellista ja harvinaista rakennustapaa.
Jumunranta sijaitsee lähellä Jumusen rantaa.
Koillispuolella on pieni peltoaukea. Rannat ovat entisiä
vesijättömaita ja kasvavat pääasiassa nuorta koivua. Asuinrakennus on pienellä kumpareella ja sitä
ympäröi vanha puutarha. Pohjoispuolella on pääasiassa vanhoja lehtikuusia ja lehmuksia. Eteläpuolella
on vanhoja omenapuita.

Koivikko, Lapin koulu (2)

Koivikon tontilla ovat 1. koulurakennus (1903/1911) ja
siihen kuuluu 2. talousrakennus (1900-l).
Rakennus on valmistunut kouluksi vuonna 1903 ja sitä
jatkettiin vuonna 1911.  Rakennuksen ulkoasu on säilynyt,
joskin vanha verhous on korvattu vanhaa jäljittelevällä
peltikuorella.  Kokonaisuuteen kuulunut talousrakennus
on myös säilynyt, joskin se on huonokuntoinen. Vieressä
on tiilirunkoinen alakoulu vuodelta 1948.
Koululle vievän lyhyen tien varrella kasvaa koivuja.
Pihapiiri on metsäisen mäen loivassa rinteessä. Etelä- ja
länsipuolella pihaa rajaa kapea pelto / niittyalue,
luoteispuolella kohoaa havupuita ja koivuja kasvava mäki.
Pohjoispuolella on pieni koulun kenttä ja sen takana teollisuushalli.

Pärnämäki, Lapin koulu (3)

Alakouluksi rakennettu rakennus on valmistunut vuonna
1948. Rakennus on säilynyt pääpiirteissään rakennusajan
asussa, mm. rappaus, ikkunat ja kuistien materiaalit ovat
alkuperäisiä. Vieressä on toinen kansakoulurakennus ns.
yläkoulu. Sotien jälkeinen aika oli Viialassa vilkkaan
rakentamisen aikaa, ja koulurakennus on yksi edustava
esimerkki ajan rakentamistyylistä.
Koulu on metsäisessä rinteessä. Itäpuolella on
Lapinkulmantie ja Alkkulan kylän peltoja. Eteläpuolella
on matala omakotitalo, länsipuolella kansakoulu ja sen
kenttä. Luoteispuolella on pieni teollisuushalli,
pohjoispuolelle rakennetaan omakotitaloa.
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Uotila (4)

Uotilan tilakeskuksessa ovat: 1. asuinrakennus (1891/
1920-l), 2. navetta/talli (1891/1920), 3. aitta (1700-l,) 4.
aitta (1700-l), 5. viljamakasiini (1926), 6. saunarakennus
(n. 1900), 7. konesuuli (1978), 8. kuivuri (1920-/1980),
9. puimalan pahnalato (1920/30-l) ja 10. autotalli (2005)
Rakennukset ovat kaikki puuverhoiltuja, lukuun ottamatta
viljamakasiinia.
Uotilan edelleen toimiva maatila on kylän kantataloja.
Tontti on 1700-luvun lopulta tai 1800-luvun
ensimmäiseltä puoliskolta. Perinteistä ja edustavaa
rakennuskantaa ovat asuinrakennus, joka on rakennettu
1891 ja jota on uusittu 1920-luvulla, navetta ja kaksi aittaa
(1700-luvulta). Vanhempi ja uudempi rakennuskanta muodostavat näkyvän ja edustavan
kokonaisuuden molemmin puolin Lapinkulmantietä. Tilakeskuksen ympäristön pienipiirteiset
peltoalueet ovat säilyneet avoimina. Pienissä metsäsaarekkeissa kasvaa mm. katajaa. Uotila on osa
Alkkulanlahti-Riitiälänjärven agraarimaisema -arvoaluetta.

Mäensivu (Viilatehdas) (5)

Viilatehtaan tontilla ovat 1. Viilatehdas (1921, laaj. 1930-
l, 1950-l ja 1960-l),  2. konttorirakennus (?/1920-l/1950-
l), 3. maakellari,  4. kaarihalli ja 5. varastorakennus (1930-
luku).
Viialan Viilatehdas perustettiin vuonna 1901 Alkkulan
kylään, Jumusen rannalle. Teollisuushistoriallisesti
arvokkaan ja erityisesti Viialan historian kannalta
merkittävän viilatehtaan vanhimmat, matalat punatiiliset
osat ovat 1920- ja 1930-luvuilta. Rakennusta laajennettiin
1960-luvulla laajalla betonirakenteisella osalla. Tehtaaseen
kuuluvat savupiippu ja torni muodostavat keskeisen
historiallisen kiintopisteen Viialan maiseman historiassa.
Tehtaan ympäristössä on 1900-luvun alun
asuinrakennuksia ja vieressä konttorirakennus (1920-luvulla rakennettu ja 1950-luvulla laajennettu)
Viilatehdas on osa Viilatehtaan ympäristö -arvoaluetta.
Viilatehdas sijaitsee Viialan keskustan pohjoispuolella. Tehtaan itäpuolella on pieni peltoaukea ja
junarata. Pohjoispuolella on  tien varressa asuinrakennuksia, jotka ovat pääosin 1900-luvun
ensimmäiseltä puoliskolta. Länsipuolella on pieni metsikkö ja eteläpuolella pieni, tiiviisti rakennettu
asuinrakennusten alue.

27



Ylhäinen (6)

Ylhäisten tilakeskuksessa ovat 1. asuinrakennus (1887),
2. kellarirakennus (1800-l), 3. aittarakennus (1800-l),
4. lato, 5. leikkimökki ja 6. ulkohuoneet.
Ylhäinen on Alkkulan kantataloja. Nykyinen tontti on
asutettu isonjaon jälkeen, ennen 1860-lukua. Pihapiirissä
ovat säilyneet 1800-luvulta olevat asuinrakennus, riviaitta
ja kellarirakennus. Alkkulan kylän kantatalot ovat osa
Alkkula-Riitiälänjärven arvoaluetta ja Ylhäinen osa tätä
aluetta.
Ylhäisten tilakeskuksen pihapiiriä rajaa kolmelta puolelta
nuorehko sekametsä, jossa kasvaa etupäässä kuusia,
koivuja ja paikoin myös lehtikuusia. Pihassa on Asuinrakennus pohjoispuolelta
muutamia kookkaita kuusia ja lehmuksia. Rakennusten
väliin jää avoin nurmikenttä, jonka laidoilla on muutamia
koriste- ja marjapensaita.
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ARVOALUE (1) : ALKKULA-RIITIÄLÄNJÄRVEN KULTTUURIMAISEMA

Alue:

Laaja Viialan taajaman koillispuolelle muodostettu arvoalue kattaa Alkkulan, Riitiälän, Taipaleen
ja Tolvilan kylien historialliset kyläpaikat ja vanhimmat pellot. Yhdistävänä tekijänä ovat historialliset
Jumusen yhteydessä olleet järvet Alkkulanjärvi/lahti ja Riitiänjärvi, joiden ympärille ja laskuojien
varsille perustettiin em. kylät ja ja raivattiin pellot. Nykyisin alue muodostaa yhtenäisen, loivasti
kumpuilevan, lähes avoimen peltomaiseman.  Pahimmat näköesteet ovat vanhojen järvien
kuivuminen ja pusikoituminen. Alkkulanjärvessä on pieni saostusallas. Taipaleen kylän koillispuolella
on metsähallituksen siemenpuumetsikkö.

Kulttuurihistoriallisia rakennettuja kohteita arvoalueella ovat pääasiassa kylien kantatalot, jotka
muodostavat peltoaukean reunoilla yhdessä pellon kanssa rajat arvoalueelle. Vanhoissa
kyläkeskustassa tai niiden välittömässä tuntumassa ovat säilyneet  Riitiälän kylässä Toorikka ja
Mutonen, Taipaleen kylässä Hinkka sekä Tolvilassa Tolvilan kartano. Näiden lisäksi alueella ovat
kyläkeskustasta siirrettyjä taloja ovat Riitiälän Anttila, Taipaleen Hyrkäs ja Alkkulan Ylhäinen ja
Uotila. Peltoalue on yhtenäinen, ainoastaan lounaiskulmalla, Alkkulan kylän osalta se muuttuu
rikkonaisemmaksi. Osa Alkkulan pelloista on raivattu metsäharjanteelle, jolloin on muodostunut
pienipiirteisempää maisemaa. Länsiosassa myös Viialan taajaman kasvu on muuttanut maisemaa.
Pääosin tämä uudempi rakennettu alue on rajattu arvo-alueen ulkopuolelle.

Historiallisista kyläpaikoista asuttuja ovat edelleen Tolvilan, Taipaleen ja Riitiälän kylät. Alkkulan
vanha ryhmäkylä autioitui isonjaon jälkeen,  jo 1800-luvun ensimmäisellä puoliskolla. Alkkulan
kylä taloista Laurilan uudempi, 1800-luvun kylätontti on autioitunut. Nykyisin sen alue on kaavoitettu
omakoti ja teollisuusalueeksi. Riitiälässä vanhat kylätontit jäivät Penttilän talouskeskuksen alle.

Historia:

Viialan historiallinen ja esihistoriallinen asutus keskittyi vesistöjen yhteyteen. Vesistö tarjosi
parhaimman liikennereitin aina 1800-luvulle saakka. Asutus myös levisi vesistöjen suuntaisesti.
Liikkumisen lisäksi vesistöjen yhteydessä olivat ensimmäiset viljelyyn sopivat maa-alueet.

Jumusen pohjukassa olleet Alkkulanlahti ja lyhyen laskuojan päässä ollut Riitiälänjärvi muodostivat
ihanteellisen asuin- ja viljelyalueen. Alavat ranta-alueet olivat etupäässä niittyinä ja ensimmäiset
pellot raivattiin loivasti vesistöihin viettäviin rinteisiin. Varhaisin asutus on mahdollisesti ollut hyvin
lähellä vesistöä, vasta myöhemmässä vaiheessa kylät keskittyivät peltojensa keskelle, metsän laitaan
tiiviiksi ryhmäkyliksi. Asutus pysyi tiiviinä ryhmäkylinä aina isojakoon, 1700-luvun loppupuolelle
saakka. Poikkeuksen tekee Tolvila, joka muodostettiin kartanoksi jo 1600-luvun alkupuolella.
Taipaleessa Hinkka laajeni ja toimi pitkään ratsutilana. Isonjaon jälkeen Alkkulan vanha kylätontti
autioitui talojen muuttaessa lähemmäksi peltojaan. Muissa kylissä Anttila muutti 1930-luvulla ja
Hyrkäs 1800-luvulla peltoaukean laidalle. Rautatien linjaus rakennettiin arvoalueen halki 1870-
luvulla. Arvoalueen vanhin tielinja on Lapinkulmantie, jonka sanottiin olevan huonossa kunnossa
vielä 1930-luvulla. Tolvilan kartanosta lähtivät tiet Lempäälän ja Viialan suuntaan. Nykyisin
peltoaukean ylittää Pyhällöntie, joka rakennettiin 2000-luvun vaihteessa. Peltoalueen itäpuolella
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kulki vanha maantie Tammerkoskelle, tien vanha linjaus kulki metsän puolella, ei pellolla kuin
nykyinen.  Alkkulan kylään rakennettiin koulurakennukset 1903 ja 1948.

Arvot:

Asutushistoria, maisemahistoria, kulttuurihistoria

Arvoluokka: 2

Alkkula-Riitiälänjärven arvoalueen neljässä kylässä oli 1540-luvulla yhteensä 18 taloa. Kyliä yhdisti
jo varhain avoin yhtenäinen maisema-alue, joka muodostui vesistön ympärille raivatuista kylien
pelloista ja niityistä. Avoin maisema-alue on pääaasissa säilynyt. Kantatalojen lisäksi alueella on
vain yksittäisiä rakennuksia. Kantatalojen ja kylätonttien lisäksi vanhaa agraarikulttuuriin kuuluvaa
rakennuskantaa on säilynyt kaikissa taloissa. Huomattavampia ovat Tolvilan, Toorikan, Mutosen,
Uotilan päärakennukset, jotka ovat 1800-luvulta. Edustavia ovat myös Hyrkäksen ja Anttilan 1930-
luvun päärakennukset. Uotilassa on lisäksi kaksi vanhaa aittaa, joiden rakennustapa viittaa 1700-
luvulle. . Kivinavetta rakennettiin Toorikan (1878) ja Hyrkäksen (1910) taloon.  Kantatalojen ja
koulujen lisäksi alueella on vähän muuta rakennuskantaa.

Toimenpiteet:

Kylien ja talojen yhteydessä oleva peltoaukea tulisi säilyttää avoimina. Maiseman katkoina olevat
vanhat metsittyneet järvenpohjat ja nykyinen siemenpuumetsikkö tulisi raivata. Pelloille
rakentamisesta tulisi pidättäytyä, tilojen yhteydessä rakentamisen mittakaavaan, materiaaleihin ja
väreihin tulisi kiinnittää erityistä huomioita. Alkkulan kylän autioituneiden kylätonttien ja asutuksen
jäänteiden säilyminen tulee turvata. Uotilan ympäristön pienipiirteisen peltomaiseman säilyminen
tulee turvata. Viialan taajaman ja arvoa-alueen rajaus tulisi olla selkeä.

Alkkulan kylätontteja ja asutuksen jäänteitä koskee laki historiallisen ajan kiinteistä
muinaisjäännöksistä.
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ARVOALUE (2) :  MATOMÄKI

Matomäen asuinalue sijaitsee noin kilometrin päässä Viialan keskustan luoteispuolella. Varsinainen
Matomäki sijaitsee arvoalueen itäpäässä, joskin asutus on levinnyt yhtenäisenä Vesilahdelle vievän
tien suunnassa pitkälle länteen. Nämä läntiset alueet ovat eri mäellä kuin itäpäässä oleva pienemmällä
mäellä oleva asutus. Tässä Matomäeksi on katsottu kuitenkin koko arvoalue, vaikka kyseessä on
kolme eri mäkeä. Ensimmäinen mäki näkyy hyvin maisemassa, kiitos betonirakenteisen vesitornin.

Alue:

Matomäen maisema 1860-luvulla. Punaisella rasterilla on merkitty alueen vanhin tunnettu asuinpaikka,
joka sijoittuu Narvanmatkantien varteen, mäenharjanteen etelärinteeseen.

Nykyisin arvoalueen vanhin asutus on keskittynyt ensimmäisen mäen lisäksi pääväylänä toimivan
Matomäentien (ent. Narvanmatkantie) ja siitä erkanevan Rajakadun ja Kiertotien varrelle.
Arvoalueeseen on luettu vanhimman kerrostuman lisäksi 1950-luvun loppuun mennessä rakennetut
alueet, jotka muodostavat yhdessä yhtenäisen kokonaisuuden. On myös huomioitava arvoalueen
länsipuolelle jäävä alue, jossa on yhtenäisiä omakoti- ja kerrostaloalueita, joita on rakennettu 1970-
luvulta alkaen. Nämä alueet muodostavat selkeitä kerrostumia vanhimman alueen jatkeeksi. Maisemaa
leimaa maaston ja tonttien metsäisyys, mutkainen päätie ja sivukatujen hiekkapintaisuus.

Arvoalueen rakennuskanta on moninainen. Pääasiassa rakennuskanta on 1920-luvulta 1950-luvulle,
joskin välissä on uudempia asuinrakennuksia. Vanhemmissa rakennuksissa on käytetty paljolti
peiterimavuorausta ja punaista väriä. Rakennuksen muoto on  myös pitkänomainen. 1920-luvulta
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alkaen aina 1950-luvulle rakennusten pohjamuoto lähestyi neliötä, johon kului korkea satulakatto,
kunnes 1950-luvulla tämä vertikaalinen muoto kääntyy enemmän horisontaaliseksi rakennusten ja
kattojen madaltuessa. Tämä viimeinen rakennusaika toi myös rappauksen mukaan vuorausmateriaalina.
Tonteissa näkyy maapohjan rakenne. Vanhat tontit ovat usein varsin metsävaltaisia ja epätasaisia.
Poikkeuksen tekevät mäkien väliin jäävät, jotka ovat vanhan pellon päälle perustetut.  Vanhempien
rakennusten sijoittelu tonteille on varsin rikkonaista ja yhdessä maastonmuotojen ja mutkaisen tien
kanssa muodostavat varsin vaihtelevan kadunvarsimaiseman. Uudemmassa 1950-luvun
rakennuskannassa on jo enemmän yhtäläisyyttä. Tonteilla on myös säilynyt hyvin ajalle tyypillisiä
ulkorakennuksia. Toisaalta rakennusten korjauksissa on käytetty epäsopivia ja –tyypillisiä materiaaleja,
jotka ovat vaikuttaneet heikentävästi rakennusten alkuperäiseen ulkoasuun.

Historia:

Matomäen asuinalueen rakentumisen taustatekijöinä voidaan nähdä maiseman fyysiset lähtökohdat,
liikennehistoria, maanomistus ja Viialan teollistuminen. Pellonraivaus eteni  vanhojen rantapeltojen
lisäksi kauemmaksi Alkkulan kylästä 1800 ja 1900-luvun aikana. Pelloiksi raivattiin maapohjaltaan
kaikki sopivat maa-alueet. Pellonraivauksen ulkopuolelle jäivät korkeammat, usein kuivemmat,
metsäiset moreeni harjanteet ja mäet. Nämä harjanteet olivat sopivia alueita lohkoa tilaa pienempiä
tontteja niitä tarvitseville. Asutus levisi mäkialueiden lisäksi myös olemassa olevien maanteiden
suunnassa. Matomäellä se tarkoitti Vesilahteen ja Tyrväälle vievää kulkureittiä, joka raivattiin
maantieksi jo 1790-luvulla. Matomäen juurella oli Narvantien lisäksi risteys, josta lähti maantie
Kylmäkoskelle.   Matomäen alueen tontit ovat kuuluneet pääosin Ylhäinen (4) –nimiseen tilaan, joka
oli yksi Alkkulan kylän kantataloja. Länsiosassa rajana on Rajakatu, jonka varrelle on muodostettu
viimeiset Ylhäisten tilasta lohkotut tontit. Sen länsipuolella olevat tontit on lohkottu toisesta kylän
kantatalosta, Uotilasta.

Alue syntyi alun perin kaava-alueen ulkopuolelle. Rakennusten sijoittelu tonteille oli vapaata ja etäisyys
tienlinjasta vaihtelee.  Nykyiset arvoalueen kaavat ovat vuosilta 1971 ja 1980. Samoihin aikoihin
kaavoitettiin Matomäen luoteispuolelle rakennetut omakoti- ja kerrostaloalueet. Matomäen arvoalue
on kaavoissa pääosin  A0 ja e=0,25. Tonttien koko vaihtelee 1300 neliöstä aina yli 2000 neliöön.
Nykyiseen rakennuskantaan nähden kaavoitus sallii huomattavasti suuremman rakentamisen.Erityisesti
vanhemmalle, pienimittakaavaiselle rakennuskannan säilymiselle kaavoitus muodostaa selkeän
uhkakuvan.

Arvot:

Narvantie, vanha asutus 1900-luvun vaihteesta 1950-luvulle.

Arvoluokka: 2

Vanhan maantien varteen,  peltojen keskellä olevalle mäkiselle metsäalueelle on syntynyt omaleimainen
asuntoalue, rakennuskanta on 1900- luvun vaihteesta aina 1950-luvulle. Vanhan tielinjan luonne,
maaston muotoja seuraileva,  on säilynyt.

Toimenpiteet:

Nykyinen rakennettu miljöön säilyminen tulisi turvata. Arvoalueella uudis- tai tiivistysrakentamista
tulisi välttää tai ainakin rakennustapaohjeilla tulisi ohjata rakentamista hyvin tarkkaan.
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Arvoalueen rakennuskantaa
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ARVOALUE (3) :  VIILATEHTAAN YMPÄRISTÖ

Alue:

Arvoalue sijaitsee Viialan keskustan pohjoispuolella, Tampereentien varrella. Viilatehtaan arvoalueen
keskustan muodostavat tehdasrakennukset. Arvoalueen rajaus seuraa alueen historiallisia tielinjoja,
Tampereen- ja Vakkistentien  ympäristöä. Tielinjat ovat mutkaisia ja seuraavat pääosin
maastonmuotoja. Arvoalueen asutus on keskittynyt tehdasta ympäröiville metsäisille harjanteille ja
mäkialueille. Tehtaan pohjois- ja itäpuolella olevissa notkelmissa olevat peltoalueet ovat pääosin
vielä säilyneet avoimina.

Arvoalueen rakennuskanta on kokonaisuutena hyvin kerrostunutta. Asuinrakennuksia on 1900-luvun
vaihteesta aina nykypäivään saakka. Asuinrakennuksia on pienistä mökeistä aina sotien jälkeisiin
kuutiomaisiin asuinrakennuksiin. Lisäksi on yksittäisiä 1900-luvun loppupuolen matalia
satulakattoisia asuinrakennuksia. Materiaalit vaihtelevat, joskin puu on ollut vallitsevana materiaalina.
Runkomateriaalina on vanhemmasta uudempaan hirsi- ja rankorakenteita. Muistitietona kerrotaan,
että joukossa olisi yksi Viialan erikoisuus, lankunpätkätalo. Muita pintamateriaaleja ovat mineriitti,
tiili ja rappaus, nykyinen luonne vielä historiallinen uudisrakentamisesta huolimatta. Osassa
rakennuksista on nähtävissä myöhempiä laajennuksia ja materiaali- ja ikkunamuutoksia. Arvoalueen
ulkopuolella asutus jatkuu osana Viialan taajamaa. Viilatehdasta on rakennettu 1920-luvulta alkaen.
Vanhimmat rakennusosat 1- ja 2-kerroksisia. Runkomateriaalina on puhtaaksi muurattu tiili. Selkeinä
kiintopisteinä ovat korkea savupiippu ja tornirakennus. Viimeiset, sangen huomattavat laajennukset
on tehty betonielementeistä. Länsipuolen julkisivu on kuitenkin hyvin säilynyt vanhassa asussa.
Tehtaaseen kuuluu 1920-luvulla rakennettu ja 1950-luvulla laajennettu konttorirakennus.

Arvoalueella parhaiten säilyneitä vanhoja tiiviitä rakennuskokonaisuuksia on nähtävissä Viilatehtaan
pohjoispuolella ja sen lounaiskulmalla. Viimeksi mainittu on asutuksena myös tehdasta vanhempi
ja liittyy enemmän päätien varrelle keskittyneen asutuksen ryhmään. Alueen tiiviys ja sokkeloisuus
on myös muistuma ajalta, jolloin Viiala teollistui ja tehtaiden ympäristöön ja pääteiden varsille
nousivat sokkeloiset mökkikylät.

Historia:

Erik Estlander perusti vuonna 1900 viilatehtaan Alkkulan kylään Pärin tilan maille. Ensimmäinen
tehtaanpaikka oli Jumusen rannalla. Tehtaan eteläpuolella oli johtajan asunto (nyk. Jumunranta).
Tulipalojen vaivaama tehdas siirrettiin nykyiselle paikalle 1920-luvulla. Tampereentien ja
Vakkistentien risteyksessä oli 1800-luvun loppupuolella Pärin tilakeskus, joka oli arvoalueen vanhin
tunnettu asuinpaikka.  Viialan teollistuminen ja viilatehtaan siirtäminen nykyiselle paikalle veti
puoleensa asutusta. Tonttien lohkominen Pärin tilasta alkoi 1900-luvun alkupuolella. Vakkistentien
synty liittyy viilatehtaan toimintaan. Ensin tie vei Jumusen rantaan tehtaalle ja sen siirron jälkeen se
yhdisti viilatehtaan ja johtajan asunnot. Viilatehtaan ympäristön asutus liittyy tehtaaseen, joskin
tehtaalla ei ollut samanlaista selkeää rakennus- ja asutuspolitiikkaa kuin Akaan höyrysahalla.

Arvoalueella erityisesti Tampereentie on säilyttänyt vanhan linjauksensa, joka perustuu maaston ja
vanhojen peltojen muotoihin. Vanhin rakennuskanta keskittyy Tampereentien varrelle, joka toimi
Tampereen suuntaan pääväylänä aina 1950-luvulle saakka. Maantienä tie oli jo 1700-luvulla, joskin
se on kulkureittinä vieläkin vanhempi. Uusi 1950-luvulla valmistunut tie ohittaa Viialan keskustan
länsipuolelta ja jättää vanhan mutkaisen maantien paikallistieksi. Arvoalueen keskivaiheilla edelleen
oleva mutka selittyy  mm. Alkkulan kylän pellolla, jonka reunaa tie seurasi.
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Arvoalueelle on viime vuosina tullut uutta rakennuskantaa, joka on muuttanut maisemaa ja vanhaa
asutuksen ja avoimen maiseman suhdetta. Arvoalueen kaavat ovat vuodelta 1980 ja 2002. Niissä
viilatehtaan tontti on teollisuusaluetta ja ympäristö on kaavoitettu peltoja myöten omakotiasutukseen.
Kaava sallii nykyisen rakennetun miljöön muuttumisen. Hyvänä esimerkkinä on tehtaan
lounaiskulman mökkiasutus, jonka reunalle on rakennettu uusi omakotitalo, joka poikkeaa
voimakkaasti vanhasta mittakaavasta ja värityksestä.

Arvot:

Tampereentie, Viilatehdas, vanha asutus ja pellot

Arvoluokka: 2

Viialan Alkkulan kylässä sijaitseva pääosin tiilirakenteinen viilatehdas on keskeinen osa
paikkakunnan teollista historiaa. Tehdas sijoittui vanhan maantien tuntumaan ja ympäristöön syntyi
asutusta. Asutus on paikoin varsin kerrostunutta, joskin pääosa on 1900-luvun alkupuolelta. Vaikka
arvoalue on osa Viialan taajamaa on sillä edelleen selkeät rajat, jotka rajoittuvat pääosin vanhaan
maantiehen sekä peltojen ja metsien luonnonmaisemiin.

Toimenpiteet:

Arvoalueen historialliset asutukset keskittyivät harjanteelle ja pellot olivat avoimia, nämä piirteet
tulisi säilyttää. Kaavanmukainen uudis- ja täydennysrakentaminen tulee muuttamaan rakennetun
miljöön.  Uudisrakentaminen ei ole suositeltavaa ja rakennusten korjaus ja muutostöistä tulisi olla
ohjeet.
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KYLÄKORTTI: ARPIAISTEN KYLÄ

Kuvaus, inventointikohteet ja kylähistoria:

Kylässä on inventoitu Arpiaisen kantatalo ja tilan mailla oleva mökkirakennus. Lisäksi Arpiaisen
tilakeskuksesta, pelloista ja maantien varressa olevasta asutuksesta on muodostettu oma arvoalueensa.

Arpiaisten kylän samanniminen yksinäistalo sijaitsee Heinälahden länsirannalla. Kyläalueen  naapurina
on pohjoispuolella Vesilahden Lohnattilan kylä ja eteläpuolella Heinäsuon kylän maita. Tilakeskus
on rantatöyräällä, eteläpuolella laskee pieni laskuoja järveen. Talon pellot sijaitsevat tilakeskuksen
ympärillä, rajoittuen metsäisiin mäkiin. Peltojen ja vesistön väliin jäävällä ja kapealla ranta-alueella
kasvaa puustoa, mm. kuusia ja lehtipuita. Pellot ovat pääosin loivia rinnepeltoja, jotka viettävät
kohti vesistöä, Heinälahtea ja pientä laskuojaa. Tila ja sitä ympäröivä peltoalue muodostavat yhtenäisen
n. 500 x 500 metriä olevan alueen Heinälahden rannalla. Peltoalue jatkuu laskuojan varrella kohti
sisämaata. Peltoalueen lisäksi kylän alueella on yhtenäinen metsäalue. Kyläalueen lisäksi Arpiaiseen
kuuluvia pieniä lohkoja on mm. Kolikoinmäen pohjoispuolella.

Kylän muu asutus on keskittynyt Koskenkyläntien (ent. Narvanmatkantie) varteen, tilakeskuksen
eteläpuolella olevalle metsäharjanteelle. Asutus on pääasiassa pieniä asuintontteja, joiden
rakennuskanta on pääosin 1900-luvun vaihteesta ja alkupuolelta. Osa maiseman tonteista kuuluu
Lohnattilan kylään.

Historia:

Ensimmäinen mainita Arpiaisesta on vuoden 1540 maakirjassa. Kylän muodostanut tila on
mahdollisesti muita Vesilahden kyliä nuorempi, vasta 1500-luvulta. Arpiainen oli ratsumiestilana
vuodesta 1564. Tila jaettiin vuonna 1763 Yliseen ja Aliseen Arpiaiseen. Talot yhdistettiin 1870-
luvulla. Kylätontti on ilmeisesti sijainnut nykyisellä paikalla hyvin pitkään. Isojaon aikainen kylätontti
on tulkittu nykyiselle paikalle. Peltojen poikki kulkeva maantie on vanha. Se raivattiin maantieksi jo
1700-luvun lopulla, mutta sen linjaus on nähtävissä jo 1600-luvun kartoissa.
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Arpiaisen maisema 1784. P. Bergiuksen 1784 piirtämä kartta on digitoitu nykykartan päälle.
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Arpiaisen kylä

Arpiainen (7)

Arpiaisen tilakeskuksessa ovat: 1.
asuinrakennus,  2. riviaitta, 3. talousrakennus,
4. talousrakennus, 5. vilja-aitta, 6. puimala ja
7. talousrakennus. Kaikki rakennukset
puimalaa lukuunottamatta on rakennettu
1800- ja 1900-luvun vaihteessa.
Tilakeskuksen lisäksi on huomioitu
Koskenkyläntien varressa oleva pieni 8.
asuinrakennus, joka sijaitsee tilan mailla.
Arpianen on vanha yksinäis / kantatalo.
Tiiviisti rakennettu tilakeskus sijaitsee
Heinälahden rannalla, pellot on raivattu
tilakeskuksen ympärille ja ne ovat säilyneet
avoimina.  Monipuolinen rakennuskanta on
1900-luvun vaihteesta. Vanhan maantien
varrella on tilaan kuulunut hyvin säilynyt
mökkirakennus 1900-luvun vaihteesta.
Arpiainen on osa Arpiaisen agraarimaisema -
arvoaluetta.
Tilakeskuksen itäpuolella on pieni lahdelma
ja siihen laskeva pieni laskuoja. Järven lisäksi
ympärillä aukeaa tilan loivasti rantaa kohti
viettävä peltoaukea. Tilakeskuksen
länsipuolella peltojen halki kulkee maantie
2985 (Koskenkyläntie).

Nurkkakuisti Arpiainen, pieni asuinrakennus Koskenkylän-
tien varressa

Asuinrakennus eteläpuolelta
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ARVOALUE (4) : ARPIAINEN

Alue:

Arpiaisten arvoalue sijaitsee Koskenkyläntien varrella, Heinälahden länsipuolella. Arvoalueen itärajan
muodostaa Heinälahti, etelässä rajana on Arpiaisten ja Heinusuon kylien välisessä laskuojassa.
Länsirajana on Koskenkyläntien varrelle syntynyt asutus. Pohjoisessa rajana on metsäinen mäki ja
kunnanraja.

Arpiaisen arvoalue käsittää kaksi merkittävää maisemaelementtiä. Keskeisenä elementtinä on
Heinälahden rannalla olevan Arpiasen tilakeskus ja sitä ympäröivä yhtenäinen peltoalueeseen, joka
rajautuu metsäisiin mäkialueisiin Pellot ovat pääasiassa rinnepeltoja, jotka viettävät Heinälahteen
ja Arpiaisten kohdalla olevaan laskuojaan. Toinen maisemallinen piirre on em. peltoalueen laidalle
ja Koskenkyläntien varteen syntynyt mökkiasutus, sekä pohjoisessa Lohnattilan kylän Yli-Laurilan
ja Mäki-Laurilan muodostama pihapiiri.

Historia:

Arvoalueen keskustan  muodostava Arpiasten kylän yksinäistalo on sijainnut nykyisellä paikalla
todennäköisesti jo 1500-luvulla. Mainittu yksinäistalona jo 1540-luvulla. Tilakeskus on Heinälahden
rannalla ja sen monipuolinen ja tiivis pihapiirin rakennuskanta on 1900-luvun vaihteesta. Talon
rannassa olevat peltoalueet on raivattu pelloiksi jo 1700-luvulla. Koskenkyläntien paikalla oli tällöin
Narvanmatkantie, joka raivattiin maantieksi jo 1700-luvun lopulla. Tien korkeudella oli niittyä 1700-
luvun lopulla. Arvoalueen pohjoisrajalla on maisemallisesti hallitsevalla paikalla Lohnattilan kylän
Yli-Laurilan talo, joka on rakennettu 1800-luvun loppupuolella ja säilynyt erittäin hyvin vanhassa
asussa. Koskenkyläntien varressa, peltoalueen etelä- ja pohjoisreunalla on mäkitupatyyppistä asutusta
1900-luvun vaihteesta. Sotien jälkeen rakennettua rakennuskantaa on vain yksittäisiä rakennuksia.

Arvot ja toimenpidesuositukset

Arvoluokka: 2

Arpiaisen talon paikka edustaa sijainniltaan vanhinta historiallista asutusta, joka keskittyi vahvasti
vesistöjen yhteyteen. Vesistön lisäksi asuinpaikka sijaitsee keskeisellä paikalla suhteessa peltoihin.
Vanhimmat pellot raivattiin vesistöjen yhteyteen, usein vielä laskuojan varrelle. Arpiaisen tilan
pellot ovat säilyneet avoimina, rakentamattomina. Asutus on Arpiaisten lisäksi keskittynyt peltojen
reunoille. Vanhimmat pellot ovat tien ja rannan välissä, tien länsipuoliset alueet on raivattu pelloiksi
1800-luvun aikana. Maantien varressa Arpiaiseen kuuluvan mökin ympäristö on myös hyvin säilynyt.
Ympäristössä on mm. muita samalta ajalta olevia asuinrakennuksia. Lisäksi talon ja maantien välissä
on pieni peltokappale, jossa on säilynyt avo-ojat ja pellon keskellä oleva maakivi.

Arpiasten arvoalueella Arpiaisen yksinäistalo edustaa hyvin vanhinta agraarimaisemaa, jossa asutus
sijoittui vesistön yhteyteen ja rinnepellot raivattiin talon ympärille. Alueen asutus ja Arpiaisten
rakennuskanta edustavat hyvin 1900-luvun vaihteen rakentamista ja asutusta, joka keskittyi
tilakeskusten läheisyyteen,  vanhojen teiden varrelle ja peltojen reunoille.
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Nykyinen pelto- ja tienvarsimaisema tulisi säilyttää. Uudisasutusta ei saisi sijoittaa avoimille pelloille.
Vanha rakennuskanta tulisi säilyttää ja mahdollinen uudisrakentaminen tulisi sijoittaa
metsäsaarekkeisiin, erilleen vanhemmasta asutuskerrostumasta. Uudisrakentaminen vanhoilla
asutuspaikoilla ei ole suositeltavaa. Mahdollisessa uudisrakentamisessa on otettava huomioon vanha
kulttuuriympäristö materiaalien, värien, mittasuhteiden ja sijoittelun suhteen.
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KYLÄKORTTI:  HAIHUNKOSKI

Alue:

Kylästä on inventoitu kantatalot Siukola, Iso-Rasila ja Harkki (Eliittiharkki). Kouluista on inventoitu
kaksi koulurakennust: yläkansakoulu, Vähä-Rasi (1912) ja alakansakoulu: Ruokola, (1929).
Arvoalueeksi on muodostettu Lallinmäen ja Oopakan asuinalueet, jotka olivat Akaan höyrysahan ja
sen seuraajien työväen  asuinalueita. Kolmas arvoalue on Sallinkulman asuinalue, joka rakennettiin
Haihunkosken kylään kuuluvalle takamaalle sotien jälkeen. Tontteja annettiin lähinnä rintamamiehille.
Arvoalueiden rakennuskanta on pääosin sotien jälkeisen ajan rakennuskantaa. Neljäs alue on
kyläkeskustan eteläpuolelle vanhan paikallistien, nyk. Urheilukatu-Mäntymäenkatu, varrelle syntynyt
asutus.  Oopakka ja Sallinkulma ovat omakotialueita, Lallinmäki edustaa sotien jälkeistä rakennustapaa
ja tyyliä. Haihunkoskella  vanhempaa, 1900-luvun alkupuolen rakentamista edustavat  ja Urheilukadun
ja Mäntymäen alueelle sijoittuva asuinrakentaminen. Haihunkosken rakennettu kulttuuri on myös
vahvasti omakotirakentamiseen liittyvää, ainoat kerrostalot ovat  Lallinmäen lisäksi vanhassa
kyläkeskustassa olevat kaksi 2-kerroksista liike- ja asuinrakennusta, jotka rakennettiin 1950-luvulla.

Haihunkosken kylän keskeiset kylä- ja peltoalueet muodostavat kapean Jumusesta alkavan kaistaleen
Tarpianjoen etelärannalla. Joen pohjoispuolelle on Viialan yksinäistalon maat, joka muodostaa nykyisen
Viialan kunnan keskustan. Haihunkosken kylän eteläpuolella on Varrasniemen kylä. Joen ja järven
rannalle sijoittuvan alueen lisäksi kylällä on muutamia metsäalueita takamailla.

Haihunkosken asutus on sijoittunut pääosin vanhan Hämeenlinna- Tampere –maantien varteen.
Asutusta on myös vanhojen päätiestä erkanevien paikallisteiden varrella. Vanha kyläkeskusta sijaitsee
Tarpianjoen  Haihunkosken eteläpuolella, jossa on säilynyt Siukolan kantatalo, kaksi koulurakennusta
ja kaksi kivitaloa 1950-luvulta. Vanhaa asutusta on säilynyt etelään johtavan paikallistien (nyk.
Urheilukatu-Ratakatu-Mäntymäenkatu)  varrella. Aikaisemmin 1700-luvulla  polku jatkui aina
Kylmänkosken Vuolteen kylään saakka. Kyläkeskusta on lähellä vesistöä. Nauhamaisen asutuksen
lisäksi kylämaisemaa hallitsee rantapellot ja länsipuolella  Hämeenlinna- Tampere –rata (1876) ja
Hämeenlinna- Tampere –maantien oikaisu 1950-luvulta, jotka jakavat kylän asutuksen kahteen osaan.
Länsipuolelle jäävät mm. Oopakan asuinalue. Asutus jatkuu tielinjojen suunnassa yhtenäisenä
eteläpuolella olevan Varrasniemen kylän puolelle.

Historia:

Haihunkosken kylässä oli 1560-luvulla kolme taloa; Siukola (1507), Harkki (1539) ja Rasila (1543).
Kylä sijaitsi todennäköisesti nykyisen Siukolan kohdalla, lähellä Haihunkoskea. Kylän pellot raivattiin
Jumusen ja Tarpianjoen varrelle. Kylällä oli Varrasniemen kylän kanssa yhteinen mylly Haihunkoskessa.
Kylän talot näkyvät nykyisen Siukolan ympäristössä jo vuosien 1699 ja 1768 kartoissa. Rasilan tila
jaettiin Iso-Rasilaan ja Vähä-Rasilaan vuonna 1783. Vähä-Rasilan tontti sijaitsi Rautatienkadun ja
Urheilukadun risteyksessä. Akaan kunta osti tilan ja rakennutti tontin laidalle kansakoulun.

Vanhaan Haihunkosken kylään sopii hyvin kuvaus tiivistä ryhmäkylästä, joka sijaitsee lähellä vesistöä,
peltojen keskellä ja kylän läpi kulkee maantie.  Muutos käynnistyi 1870-luvulla. Ensin Harkin tila
myydään vuonna 1874  vastaperustetulle Akaan höyrysahalle. Harkin tilan pellot sijaitsivat suurelta
osin Tarpianjoen varrella. Viialan varhaisessa kehityksessä Haihunkoski näytteli tärkeää osaa.
Paikkakunnan ensimmäisen kaupan perusti höyrysaha vuonna 1875 Harkin taloon. Höyrysahan
perustamisen jälkeen asutusta tuli ensin Lallinmäen korkeimmalle kohdalle. Kylää ympäröivät
vesistöihin rajautuvat rantapellot. Haihunkosken asutus levisi hyvin maantien suuntaisesti, hyödyntäen
muutamia peltojen yhteydessä olevia kuivempia harjanteita mm. Mäntylänmäkeä. Yleisen maantien
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lisäksi asutusta syntyi etelään vievän paikallistien, nyk. Urheilukatu-Mäntymäenkadun varrelle. Rasin
ja Harkin talot siirrettiin pois kyläkeskustasta 1920/30-luvulla. Harkin talo toimi höyrysahan ja sen
seuraajien maatilana aina 1960/70-luvulle saakka. Sotien jälkeen asutusta syntyi kyläalueen
eteläpuolelle mm. Oopakan alueelle.

Ote kuninkaan kartastosta

43



Haihunkosken kylä

Eliittiharkki (8)

Eliittiharkin tontilla (1-99) on kaksi asuinrakennusta 1. ja
2.  (1920 / -30-l), sekä maakellari (1920-l). Viime vuosina
pihalle on rakennettu pieniä ulkorakennuksia.
Rakennusryhmään kuulunut navetta (1940-luvun
loppupuoli) on erotettu omaksi tontikseen (1-97)
Rakennukset, kaksi asuinrakennusta ja navetta, on
rakennettu Akaan Höyrysaha Oy:n maatilan rakennuksiksi.
Rakennukset liittyvät paikkakunnan suurteollisuuteen ja
edustavat hyvin aikakautensa rakentamista ja tyyliä.
Rakennukset ovat näkyvällä paikalla Suorakadun varrella.
Eliittiharkki ja navettatontti ovat osa Urheilu- ja
Mäntymäenkadun ympäristö -arvoaluetta.
Rakennukset ovat  Tarpianjoen rannasta nousevan rinteen päällä. Pihapiiri on metsäinen ja kivinen.
Lisäksi pihassa on jonkun verran nurmikkoa ja nykyaikaisia koristepensaita.  Kaakkoispuolella on
pieni peltokappale, eteläpuolella ovat Suorakatu ja Oopakan asuinalue. Luoteispuolella on rinteessä
suurikokoinen navetta, joka on kuulunut aikaisemmin kokonaisuuteen. Navetan ja joen välissä on
metsitettyä rantapeltoa.

Haihunkosken kivisilta (9)

Neliaukkoinen kivisilta ylittää Tarpianjoen Haihunkosken kohdalla. Pituutta sillalla on noin 50-55
metriä ja leveyttä noin 5-6 metriä. Työn jäljessä on pieniä
eroja, sillä holvikaari on loivempi ja karkeammin tehty
kuin kolme muuta.  Pohjoisosan rakenteet on tehty hiukan
karkeammin lohkotuista kivistä kuin eteläosan. Pääosin
silta on kylmämuurattu, joskin pohjoisinta kaarta on
korjailtu myöhemmin karkeasti betonivalulla.  Sillan kaiteet
ovat galvanoitua metalliputkea, pystytolpat ovat kiveä,
joiden pinta on viimeistelty. Kaiderakennelma on ehkä
siltaa nuorempi. Pylväissä näkyy myös sisäpinnalla
vanhemman kaiteen jälkiä, nykyinen kaide on tolppien
välissä.
Pitkä, 4-aukkoinen kivisilta on vuodelta 1887 ja sijaitsee
kulttuurihistoriallisesti arvokkaalla alueella vanhan
Haihunkosken kylän tuntumassa. Perusrakenteiltaan silta
on hyvin säilynyt.  Historiallinen kahden maakunnan
rajakivi on sillan kupeessa.
Sillan kohdalla joki jakautuu neljään uomaan, jolloin väliin
jää maakannaksia. Sillan ja joen ympäristö on rehevää,
lehtipuuvaltaista metsää. Vanhan sillan itäpuolella on
välittömästi uusi betonirakenteinen ajoneuvosilta. Itäpuolelle jäävät myös vuosisatoja kestäneen mylly-
ja sahaustoiminnan vähäiset jäänteet, jotka muodostuvat muutamista kivirakenteista.
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Iso-Rasila (10)

Iso-Rasilan tilakeskuksessa on 1. asuinrakennus (1924/25), 2. asuin- ja talousrakennus (1956), 3.
navetta (1925),  4. puimala (1926) ja 5. maakellari (1920/
30-luku). Pihapiirin luoteiskulmalla on tilasta erotettu
tontti, jolla on 1950-luvun lopulla rakennettu 6.
omakotitalo.
Iso-Rasila on Haihunkosken kylän vanhan kantatalon osa.
Nykyisellä paikalla tilakeskus on ollut 1920-luvulta, miltä
ajalta olevat päärakennus, navetta ja puimala muodostavat
aikakaudelle tyypillisen ja kohtalaisen hyvin säilyneen
kokonaisuuden.
Iso-Rasin tilakeskus sijaitsee näkyvästi Haihunkosken
kylän eteläpuolisilla peltoalueella. Rakennukset ovat
peltojen ympäröivän metsäisellä mäkikumpareella. Tilan
pohjoispuolella on asutus levinnyt tien suunnassa lähes kiinni tilakeskukseen. Tie Sallinkulmalle kulkee
tilakeskuksen läpi.

Ruokola, kivikansakoulu (11)

Ruokolan tontilla on vuonna 1929 valmistunut
koulurakennus. Lisäksi tontilla on koulun leikkipihaan
kuuluva uusi varastorakennus ja läheisen urheilukentän
varasto- ja huoltorakennus.
Koulurakennus on rakennettu vuonna 1929 ja se edustaa
hyvin aikansa klassisistista arkkitehtonista tyyliä.
Koulurakennus on maisemallisesti keskeisellä paikalla
vanhan maantien varressa Haihunkosken kyläkeskustassa.
Rakennuksen julkisivun puolella on sorapintainen piha,
johon on rajattu parkkipaikkoja. Kadun varressa on
ruusupensasaitaa. Takapihalla on aidattu leikkialue.
Lounaispuolelle jää maavallin taakse urheilukenttä.
Eteläpuolella on vuonna 1912 valmistunut koulurakennus.

Siukola (12)

Siukolan tilakeskuksessa ovat 1. asuinrakennus (1918),
2. aittarakennus, 3. kuivuri, varastorakennus 4.
kalustosuoja ja 5. rehusäiliö.
Siukola on Haihunkosken kantatalo. Rakennukset ovat
vanhalla kylätontilla. Merkittäviä rakennuksia ovat
asuinrakennus (1918) ja vanha aittarakennus, muilla
talousrakennuksilla on merkitystä pihapiirin rajaajina ja
maiseman osana.
Siukolan tilakeskus sijaitsee Haihunkosken
kyläkeskustassa, Rautatienkadun varrella. Pihaa rajaavat
pohjois- ja itäpuolelta loivasti vesistöön laskevat
peltoaukeat. 2000-luvulla pihan itäpuolelle on rakennettu
uusia omakotitaloja, jotka kaventavat merkittävästi avautuvaa peltomaisemaa. Pihaa ympäröivä
peltomaisema on kaavoitettu vuoden 2004 kaavassa omakotitonteiksi. Siukolan  eteläpuolella on
tien varressa kaksi 1950-luvulla rakennettua 2- ja 3-kerroksista kerrostaloa. Toisella puolella tietä
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on Haihunkosken kaksi kansakoulua (1912 ja 1929) ja urheilukenttä. Länsipuolelle on rakennettu
2000-luvulla omakotitalo. Toistaiseksi maisema on säilynyt suhteellisen avoimena.

Vähä-Rasila, puukansakoulu (13)

Vähä-Rasila nimisellä tontilla ovat 1. Haihunkosken
kansakoulu (1912), 3.  liikuntatalo, paini- ja voimailutalo
(1980-l), 4. lämpövoimala (1975) ja 7. urheilukenttä
(1926, laajennettu ja korjattu useasti).
Koulurakennukset Vähä-Rasi ja Ruokola muodostavat
näyttävän kokonaisuuden Haihunkosken vanhassa
kyläkeskustassa. Rakennukset ovat säilyneet hyvin
rakentamisajan asussaan, puukansakoulu edustaa lähinnä
1900-luvun alun jugend-vaikutteista arkkitehtuuria ja
kivikoulu 1920-luvun klassismia.
Ympäristö on varsin avoin, pohjoisessa mm. urheilukenttä
ja Tarpianjoki.
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ARVOALUE (5) : LALLINMÄKI

Akaan höyrysahan ja sen seuraajien työväen asuinalue 1873 -1990-l

Arvoalue kattaa Lallinmäen sotien jälkeen rakennetun modernin rakennuskannan ja vuonna 1874
rakennetun kanavan. Rakennuskanta käsittää kuusi kerrostaloa 1940- ja 1970-luvulta sekä 1960-
luvun rivitalon.  Lallinmäki toimi Akaan höyrysahan ja sen seuraajien työntekijöiden asuinalueena
1870-luvulta alkaen. Karttaan on lisäksi merkitty arvoalueen lisäksi Akaan höyrysahan vanha
sijoituspaikka ja sen vanhimmat työväenalueet, joita olivat Lallinmäki, Nokela ja Möljä. Vanhaa
rakennuskantaa ei arvoalueella ja historiallisilla paikoilla pääsääntöisesti ole säilynyt. Vanhimmat
rakenteet ovat kanava (1874) ja ns. Nokelan alueella oleva lasitehtaan isännöitsijän asuinrakennus
(1907), nykyisin nimellä Rantalehto.

Arvoalue

Alue:

Lallinmäen alue rajautuu selkeästi Tarpianjokeen ja Jumusselkään, jotka muodostavat Lallinmäen
niemekkeen, jota vesistö rajaa kolmelta suunnalta. Leveän niemekkeen kärjessä on lisäksi vuonna
1874 kaivettu kanava, joka erottaa niemekkeen pään omaksi Ripasaari –nimiseksi saareksi. Joenvarret
ja järvenpuolen rannat ovat reheviä ja alavia ns. vesijättömaita. Maastollisesti niemekkeen korkein
kohta on sen itälaidalla lähellä järvenrantaa. Kalliopohjainen mäki nousee noin 10 metriä
Jumusenselkää korkeammalle. Ripasaari on huomattavan alavaa ja suurelta osin luonnontilaista
lehtimetsää. Alava maa-alue jatkuu Tarpianjoen pohjoispuolella, jonne höyrysaha perustettiin alun
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perin. Nykyisin paikalla on uusi omakotitalo ja runsaasti koivuvaltaista lehtimetsää.  Lallinmäen
eteläpuolella on kapea vyöhyke omakotiasutusta, jonka jälkeen ovat Haihunkosken kylän rantapellot.

Alue on puistomainen ja rakennukset on sijoitettu alueelle väljästi ja ne muodostavat omat selkeät
ryhmänsä. Alue on pääsääntöisesti nurmikenttää, jolle on istutettu useita pihapuita mm. lehmuksia,
pihlajaa, jaloja havupuita ja terijoen salava. Istutettu puusto on nuorta, mahdollisesti 1960-luvun
puutarhasuunnitelman peruja. Alueen reunamilla, jotka rajautuvat vesistöön on enemmän
luonnontilaista koivikkoa ym. Kanavan varrella on muutamia todella kookkaita ja vanhoja
metsälehmuksia, jotka ovat ehkä istutettuja.

1940-luvun kerrostalot

Viialan ensimmäisissä monikerroksissa kerrostalossa  on kellari, kolme asuinkerrosta ja vintti.
Rakennuksessa on liuskekivellä vuorattu betonisokkeli. Tiilirunko on vuorattu vaalealla
roiskerappauksella. Satulakatto on katettu tiilikuvioidulla profiilipellillä. Ikkunat ovat
alumiinipintaiset ja harmaaksi maalatut, tuuletusikkuna oikeassa laidassa. Rakennuksen päädyissä
on kookas, maahan ulottuva erkkeri, jonka kulmassa on joka kerroksessa pieni parveke. Kerrostalot
valmistuivat vuonna 1945. Rakennuksia on kunnostettu 1990-luvulla. Suurimmat ulkonäköön
vaikuttavat muutokset ovat tapahtuneet sisäänkäyntien kohdalla, jossa aikakauden yksinkertaiset
ovien suojakatokset ja ulko-ovet on korvattu harjakattoisilla, omakotimaisilla, koristeellisilla ja
puurakenteisilla avokuisteilla.  Parvekkeiden verhoukseen on käytetty kyllästettyä puuta.

      uusittu katos                                               rivistö luoteesta
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Rivitalo 1960-luvulta

                                        koillisesta

Arvo-alueen eteläosaan, Tarpianjoen rannalle, rakennettiin ketjumainen rivitalo vuosina 1961-62.
Rivitalon on suunnitellut arkkitehti Veikko Raitinen. Rivitalossa on viisi asuntoa. Jokainen asunto
on osittain 2-kerroksinen. Rakennuksessa on betonisokkeli, asuntojen väliseinät ja päädyt ovat
puhtaaksi muurattua tiiltä. Julkisivuissa on käytetty pysty- ja vaakapanelointia. Aiemmin julkisivussa
oli mineriittiä joka kuitenkin poistettiin vuonna 1999 tehdyn remontin yhteydessä.  1-kerroksisessa
osassa on loiva satulakatto ja 2-kerroksisessa osassa on käytetty pulpettikattoa. Katemateriaalina
on punaiseksi maalattu saumattu pelti. Alkuperäinen kate oli galvanoitu pelti ja katon rännit olivat
kuparipeltiä. Huoneistoihin kuuluu lisäksi takka.  Vuonna 1999 asuntojen yhteydessä oleviin
autotalleihin haettiin lupaa, että autotallin saisi muuttaa saunaksi, pesuhuoneeksi ja
kodinhoitohuoneeksi. Samalla haettiin lupaa julkisivumuutokseen. Rivitalo oli valmistuessaan
ajanmukainen ja moderni kokonaisuus. Käytetyt materiaalit, tiili, mineriitti ja kuparipelti olivat
tyypillisiä aikakaudelle. Rakennuksen ketjumainen muoto oli myös ajalle tyypillinen tehokeino.
Rakennus on edustava näyte ajan rakentamisesta. Rakennuksen alkuperäisen ulkoasun säilyttäminen
olisi ollut suotavaa.

1970-luvun kerrostalot

Toisen ryhmän kerrostaloista muodostavat kolme elementtirakenteista kerrostaloa, joissa on
maanpäällinen pohjakerros ja kolme asuinkerrosta Kerrostalot rakennettiin vuosina 1971-1975.
Talot olivat puolikunnallista aravatuotantoa, jossa olivat mukana Schauman Oy ja Viialan kunta.
Kunnan osaksi tuli 50 % osakkeista. Vuonna 1971 valmistuneissa kerrostaloissa on säilynyt
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